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„KRÁĽ ČASU“
Píše sa rok 2019. V mene redakcie ZOHORSKÉHO HLASU 

si želajme zdravie, šťastie, lásku, osobné i pracovné úspechy.

Čas neúprosne letí, nedá sa zastaviť, spomaliť, ovplyvniť. 
Kto je KRÁĽOM ČASU?

...Predstavu o  striedaní mesiacov a  rokov, teda o  plynutí 
času, vyjadruje rozprávka, ktorú napísal Pavol Dobšinský. Ho-
vorí sa v nej o chudobnom človeku, ktorý súrne potreboval 
pomoc, ale jeho bohatý brat ho odohnal od dverí ...

...Veľmi aktuálna téma, ktorá prerastá do súčasnosti. Je dosť 
smutné, aby brat nepoznal brata. Hlavne ak potrebuje po-

mocnú ruku. Nech aj táto skúsenosť je nám ponaučením. 
Hoci ide len o rozprávku.

...Ale veď v rozprávke vždy dobro víťazí! Tak želajme si to 
aj v bežnom živote.

Určite sme si dali všetci predsavzatia, čo a  ako chceme 
ten svoj „ŽIVOT“ vylepšiť, alebo postúpiť o stupienok vyššie. 
Ani si nestačíme uvedomiť, akou rýchlosťou pretáčame listy 
v kalendári a naštartované kroky prekračujú opäť prekážky, 
ktoré nám „ŽIVOT“ stavia do cesty. Sme schopní čeliť osudu?

Samozrejme, ak nám to „KRÁĽ ČASU“ dovolí ...

autor: V. Dinuš
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Pre lepší zajtrajšok
o redakcie Zohorského Hlasu som prišla znenazdajky, bez siahodl-

hého uvažovania nad tým, ako veľmi príprava obecného periodika 
zasiahne do môjho života. Chcela som len niečím prispieť do obec-
ného diania a možno aj napriek istej skepse som sa v horších časoch 
utvrdzovala v tom, že to bola správna voľba. A bola. Naučila som sa 
veci, ktoré sa len počúvaním od iných nikdy nenaučím, stretla som 
ľudí, ktorí chcú vytvárať zo Zohora lepšie miesto, pochopila som, 
prečo sú niekedy veci také komplikované, spoznala som bližšie men-
talitu dediny a čo musím priznať napokon, menej, ale ozaj len menej, 
vzplaniem pri niektorých našich obecných témach.

Zakaždým sa usilujem robiť veci najlepšie ako viem, no napriek 
všetkému som večne s výsledkami svojej práce nespokojná. Aj kaž-
dé jedno číslo Hlasu som spätne vždy nejako vo svojom vnútri dlho 
spracovávala a samu seba presviedčala, že ozaj to bolo to najlepšie, 
čo sa v danom momente dalo urobiť. Tri roky vo vedení ma však 
naučili, že za istých okolností sa robiť veci najlepšie ako viem, prosto 
nedajú. Ale keď už, tak sa dajú robiť vždy o  niečo lepšími poma-
ly a  postupne. Mantinely, ktoré pri tvorbe obecného periodika, či 

chceme alebo nechceme, existujú a  redaktora zaväzujú, ale najmä 
zväzujú. Mňa znenazdajky koncom minulého roka donútili poďa-
kovať sa Jurajovi a Janke za skúsenosť a z postu šéfredaktorky odísť. 
Niekedy človek potrebuje jednoducho a to hneď, ešte dnes pre svoj 
lepší zajtrajšok urobiť bodku za včerajškom. Viem, že vďaka Janke, 
ktorá napriek snahe a šikovnosti všetkých v redakčnej rade odovzdá-
va novinám niečo navyše, Zohorský Hlas prežije! Ostávam v nádeji, 
že vďaka dobrému človeku bude aj jej práca zjednodušená a budú 
jej na tých správnych miestach viac načúvať a že aj Zohorský Hlas 
nebude len samozrejmosťou a bude mu dopriaty lepší zajtrajšok. 

Všetkým mojim kolegyniam a kolegom z redakcie ďakujem, oso-
bitne však ďakujem pani učiteľke Janke, srdečnosť ktorej ma nútila 
a bude nútiť hľadať slnko v každom človeku. A Vám, milé čitateľky 
a milí čitatelia, želám, aby ste každé dva mesiace našli vo svojej pošto-
vej schránke Hlas prinášajúci skutočný – láskavý, vľúdny, nestrojený 
i nahnevaný a kritizujúci – pohľad na náš Zohor.

E. Benková

Otázky pre starostu
Od 1. januára v našej obci skončila ordinovať pani zubárka 

MUDr. Veselá. Chceli by sme sa spýtať, ako to momentálne vy-
zerá s novým zubárom. Je záujem? A ak áno, kedy asi by ste si 
mysleli, že by mohol začať v našej obci ordinovať?

Pani MUDr. Veselá oznámila niekedy na jeseň, že k  31. 12. 2018 
skončí v obci Zohor ordinovať. Z toho dôvodu v októbri vyhlásila 
obec obchodno-verejnú súťaž na prenájom nebytových priestorov 
za účelom zriadenia zubnej ambulancie. Bohužiaľ sa do súťaže nikto 
neprihlásil. Je veľmi obtiažne zohnať na obec stomatológa. Za po-
moci osobných kontaktov a pomoci BSK sa nám podarilo zohnať 
asi šesť záujemcov, z ktorých sa vykryštalizovali traja vážni záujem-
covia. Momentálne s nimi prebiehajú rokovania. A kedy by mohol 
zubár začať ordinovať? Ak sa obec dohodne s jedným zo záujemcov 
a obecné zastupiteľstvo schváli nájomnú zmluvu, tak potom príde 
na rad Bratislavský samosprávny kraj. Následne si musí zubár zariadiť 
ambulanciu, k tomu sa musí vyjadriť aj Úrad verejného zdravotníc-

tva (hygiena) a musí sa zazmluvniť so zdravotnými poisťovňami. Než 
sa poisťovne vyjadria, to trvá tiež nejakú dobu (mesiac - dva), proste 
byrokracia... Reálne to vidím niekedy cez leto... Do tej doby môžu ob-
čania Zohora využívať služby stomatologickej ambulancie v Lozorne. 
Tam nás dočasne pridelil BSK. 

Kde sa momentálne nachádzajú zdravotné karty pacientov 
MUDr. Veselej?

Nakoľko pani MUDr. Veselá neprestala ordinovať, všetky karty si 
zobrala so sebou do svojej ordinácie do Plaveckého Mikuláša.

Zohorčania môžu ísť k nej, alebo k inému zubnému lekárovi.

 Ten si podľa zákona kartu musí od pani zubárky Veselej vypýtať.

Adresa ordinácie:

Zdravotné stredisko, Plavecký Mikuláš 291,
tel. kontakt: 0911 711 833

Obdobie od Troch kráľov do Popolcovej stredy sa nazýva Fašian-
gami. Dĺžka trvania je rôzna, pohyblivá.

Na slovenskej dedine fašiangy znamenajú čas veselia s hojnosťou 
jedál i nápojov, v mestách sezónu tanečných zábav, bálov, či plesov.

Sám názov fašiangy má súvis so stredovekými podobami nemec-
kého slova Fasching s pôvodným významom „posledné napitie“ čiže 
posledná možnosť vypiť si alkoholický nápoj. V užšom slova zmysle 
sú fašiangami posledné tri dni pred popolcovou stredou – fašiango-
vá nedeľa, fašiangový pondelok a fašiangový utorok. Fašiangové zvy-
ky na Slovensku tvoria paletu najrozličnejších zábavných obradov, 
sprievodov a  stretnutí dedinského spoločenstva. V popredí pozor-
nosti najmä mladých ľudí bývali fašiangové sprievody. Plnili dôležité 
poslanie, ako je forma duševnej hygieny, ktorej potreba je zakotvená 
v našom duchovnom bytí.

Fašiangové sprievody mali na Slovensku rozličné podoby. Vystu-
povalo v nich veľa postáv, ktorých pôvod súvisí s prebúdzaním zeme 
po zime.

Ústrednou postavou sprievodu bol vojak s dreveným ražňom, na 
ktorý mu ľudia napichovali slaninu a klobásy. V druhej ruke držal dre-
venú šabľu. Šabľa bola znakom jeho postavenia. Zaujímavé súvislosti 
sa viažu na postavy žien predstavované prezlečenými mužmi.

Na Slovensku jestvuje niekoľko typov tancov napríklad káčerový, 
fľaškový, šabľový, palicový, metlový, stoličkový. Fašiangovníci dostá-
vali výslužku – vajíčka, slaninu, klobásy, fľašu pálenky, či vína. Z tohto 
sa potom prichystalo pohostenie na tradičnú zábavu.

Na veľkej časti slovenského územia vyvrcholili fašiangy pred pol-
nocou obradom známy ako pochovávanie basy. Šlo o žartovný poh-
reb basy (muziky a zábavy), ktorá v čase pôstu už nemala zaznieť. Pri 
pochovávaní basy mládenci nad ňou lamentovali, vykladali a opla-
kávali ju. Hlavný vykladač svojimi vtipnými replikami pri lamentácii 
často vyvolával medzi prítomnými hromové výbuchy smiechu. Po 
obrade pochovania basy všetko stíchlo, pretože v utorok po polnoci 
nastalo pôstne obdobie, začínajúce sa Popolcovou stredou.

Takže užívajme si toto veselé obdobie plné spoločenských zábav, 
plesov, bálov. Obdobie veselosti, smiechu, tanca. Spomaľme trocha 
„rýchlosť“ ak nám to „KRÁĽ ČASU“ dovolí.

Jana Cabadajová

pokračovanie: „KRÁĽ ČASU“
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Uznesenie č. 1/1/2018 - Obecné zastupiteľstvo v Zohore berie na 
vedomie
a. určenie zapisovateľky zápisnice: Zuzana Filipová
b. overovateľov: Ing. Ivan Mackovič a Martina Rybárová

Uznesenie č. 1/2/2018 - Obecné zastupiteľstvo v Zohore berie na 
vedomie
informáciu predsedu miestnej volebnej komisie o výsledkoch volieb do 
orgánov samosprávy obce

Uznesenie č. 1/3/2018 - Obecné zastupiteľstvo v  Zohore 
konštatuje,
že novozvolený starosta obce Bc. Martin Zálesňák, zložil a podpisom potvrdil 
zákonom predpísaný sľub

Uznesenie č. 1/4/2018 - Obecné zastupiteľstvo v  Zohore 
konštatuje,
že novozvolení poslanci: Jakub Badrna; Martina Rybárová; Ivan Mackovič, Ing.; 
Jozef Gerthofer; Marek Granec, Mgr.; Juraj Štefanovič; Ján Polakovič, Ing.; Marek 
Timko, Mgr.; Milan Olejár, Ing.; Miroslav Kovár; Rastislav Šubjak zložili a podpisom 
potvrdil zákonom predpísaný sľub

Uznesenie č. 1/5/2018 - Obecné zastupiteľstvo v Zohore
1. schvaľuje navrhnutý program ustanovujúceho zasadnutia
2. volí Návrhovú komisiu v  zložení: Jozef Gerthofer; Marek Granec, Mgr.; Ján 

Polakovič, Ing.

Uznesenie č. 1/6/2018 - Obecné zastupiteľstvo v Zohore
1. zriaďuje Komisiu finančnú, sociálnych vecí a  zdravotníctva; Komisiu 

výstavby, územného plánovania a životného prostredia; Komisiu vzdelávania 
a športu; Komisiu kultúrnu; Komisiu výberovú

2. určuje náplň práce komisií

Komisia finančná, sociálnych vecí a zdravotníctva:
 – Pripravuje návrh rozpočtu  a návrh zmien v rozpočte obce podľa rozpoč-

tovej skladby.
 – Kontroluje plnenie rozpočtu obce podľa rozpočtovej skladby.
 – Zaujíma stanovisko k návrhu záverečného účtu obce.
 – Vyjadruje sa k návrhom na prenájom hnuteľného a nehnuteľného majetku 

obce.
 – Zaujíma stanovisko k návrhom VZN obce, prípadne k dodatkom VZN.
 – Rozdelenie jednorazových finančných výpomocí.
 – Úzka spolupráca s Jednotou dôchodcov.
 – Zabezpečuje stretnutie seniorov.
 – Navrhuje rozšírenie služieb pre seniorov.
 – Posudzuje úľavy pre jednotlivcov na základe žiadostí.
 – Posudzuje oprávnenosť žiadosti o dotáciu v zmysle platného VZN obce.
 – Je kontrolným, iniciatívnym, a  poradným orgánom oblasti riešenia sociál-

nych záležitostí občanov obce Zohor.
 – Prerokováva žiadosti o poskytnutie príspevku na tvorbu úspor na vykoná-

vanie sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately a zákona č. 305/2005 
o sociálnoprávnej ochrane detí a o sociálnej kuratele.

 – Spolupráca s OU MA, odbor soc. vecí – zabezpečuje Ocu.
 – Prerokováva žiadosti o jednorazové dávky v hmotnej núdzi.
 – Prerokováva žiadosti o sociálnu výpomoc.

Komisia výstavby, ÚP a ŽP:
 – Pripravuje podklady pre rozvoj obce.
 – Sleduje a rieši sťažnosti občanov na úseku ŽP.
 – Sleduje nedostatky na majetku obce a miestnych komunikáciách.
 – Sleduje a zabezpečuje prostredníctvom Ocu. dopravné značenia.
 – Prerokováva nakladanie s  majetkom obce (nehnuteľnosti) za spolupráce 

finančnej komisie.
 – Prerokováva podnety občanov v oblasti údržby a opráv obecného majetku 

a MK.

 – Posudzuje vlastnú investičnú činnosť obce v záujme zabezpečenia potrieb 
obyvateľov

 – obce a rozvoja obce.
 – Usmerňuje investičnú činnosť právnických a fyzických osôb v obci.
 – Posudzuje územnoplánovaciu dokumentáciu obce, jej obstarávanie, schva-

ľovanie a zmeny.
 – Predkladá iniciatívne návrhy na rozvoj dopravy a miestnych komunikácií.
 – Posudzuje návrhy na rozvoj verejného osvetlenia, elektrifikáciu obce a ply-

nofikáciu
 – obce.
 – Spolupôsobí pri tvorbe a ochrane životného prostredia.
 – Spolupôsobí pri správe a údržbe verejnej zelene.
 – Spolupracuje pri verejnom obstarávaní v zmysle zákona o verejnom obsta-

rávaní a interných smerníc obce.

Komisia vzdelávania a športu:
 – Sleduje a koordinuje úlohy na jednotlivých úsekoch.
 – Pripravuje ročné športové akcie.
 – Spolupracuje s vedením ZŠ a MŠ.
 – Spolupracuje s Radou školy pri MŠ a ZŠ.
 – Predkladá návrhy na zvýšenie a udržanie kvality vzdelávacieho i mimoškol-

ského procesu.
 – Predkladá návrhy na zvýšenie a udržanie kvality športového vyžitia v obci.
 – Spolupracuje so všetkými záujmovými organizáciami, fyzickými či právnic-

kými osobami,  pri organizovaní športovo-spoločenských podujatí v  obci 
celoobecného charakteru.

 – Navrhuje spôsoby skvalitnenia a atraktivity športového diania v obci, akti-
vizuje mládež.

 – Posudzuje oprávnenosť žiadosti o dotáciu v zmysle platného VZN obce.

Komisia kultúrna:
 – Sleduje a koordinuje úlohy na jednotlivých úsekoch.
 – Pripravuje ročné kultúrne akcie.
 – Predkladá návrhy na zvýšenie a udržanie kvality kultúrneho vyžitia v obci.
 – Spolupracuje so všetkými záujmovými organizáciami, fyzickými či právnic-

kými osobami a pri organizovaní kultúrno-spoločenských podujatí v obci 
celoobecného charakteru.

 – Spracúva plán kultúrnych a spoločenských podujatí, pričom navrhuje hlav-
né obecné podujatia s dôrazom na historické výročia a udalosti.

 – Navrhuje spôsoby skvalitnenia a atraktivity kultúrneho diania v obci.
 – Posudzuje oprávnenosť žiadosti o dotáciu v zmysle platného VZN obce.

Komisia výberová:
 – Spolupracuje pri verejnom obstarávaní.

Uznesenie č. 1/7/2018 - Obecné zastupiteľstvo v Zohore volí
a. za predsedov komisií:

Martinu Rybárovú za predsedu Komisie finančnej, sociálnych vecí a zdra-
votníctva;
Ján Polakovič, Ing. za predsedu Komisie výstavby, územného plánovania 
a životného prostredia;
Miroslava Kovára za predsedu Komisie vzdelávania a športu;
Milan Olejár, Ing. za predsedu Komisie kultúrnej;
Ivana Mackoviča, Ing. za predsedu Komisie Výberovej.

b. Za členov komisií:
Martinu Rybárovú, Jakuba Badrnu, Jozefa Gerthofera, Mareka Timka, 
Mgr., Rastislava Šubjaka ako členov Komisie finančnej, sociálnych vecí 
a zdravotníctva;
Ivana Mackoviča, Ing., Jozefa Gerthofera, Mareka Granca, Mgr., Jána 
Polakoviča, Ing., Miroslava Kovára, Igora Dóku, Ing., ako členov Komisie 
výstavby, územného plánovania a životného prostredia;
Juraja Štefanoviča, Jána Polakoviča, Ing., Mareka Timka, Mgr., Miro-
slava Kovára, Rastislava Šubjaka ako členov Komisie vzdelávania a športu;

Uznesenia z 1. rokovania Obecného zastupiteľstva Obce Zohor zo dňa 7. 12. 2018
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Jakuba Badrnu, Martinu Rybárovú, Ivana Mackoviča, Ing., Juraja Štefa-
noviča, Milana Olejára, Ing. ako členov Komisie kultúrnej;
Predsedov komisií finančnej, soc. vec. a zdr., výstavby, ŽP a ÚP, vzdelávania 
a športu, kultúrnej a všetci členovia Komisie výstavby, ŽP a ÚP ako členov 
Komisie výberovej.

Uznesenie č. 1/8 /2018 Obecné zastupiteľstvo v Zohore volí
zástupcu starostu obce: Martinu Rybárovú

Uznesenie č. 1/9/2018 - Obecné zastupiteľstvo v Zohore
1. Zriaďuje Komisiu o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných 

funkcionárov.
2. Volí

a. Jozefa Gerthofera za predsedu Komisie o ochrane verejného záujmu pri 
výkone funkcií verejných funkcionárov

b. Jozefa Gerthofera, Mareka Granca, Mgr., Miroslava Kovára ako členov 
Komisie o ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkci-
onárov.

Uznesenie č. 1/10/2018 - Obecné zastupiteľstvo v Zohore schvaľuje
poslanca Ivana Mackoviča, Ing., zvolávaním a vedením zasadnutí obec-
ného zastupiteľstva v prípadoch § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, 
ods. 5 piata veta, ods. 6 tretia veta zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov.

Uznesenie č. 1/11/2018 - Obecné zastupiteľstvo v Zohore schvaľuje
poslancov Martinu Rybárovú, Ivana Mackoviča, Ing., Jozefa Gerthofera 
a Milana Olejára, Ing. poverených sobášením v zmysle §4 ods. 1 zákona 
36/2005 Z. z. o rodine.

Uznesenie č. 1/12/2018 - Obecné zastupiteľstvo v Zohore schvaľuje
okrem starostu obce členov krízového štábu obce Zohor: poslancov 
Mareka Granca, Mgr., Juraja Štefanoviča, Jána Polakoviča, Ing.
Uznesenie č. 1/13/2018 - Obecné zastupiteľstvo v Zohore
1. odvoláva Jozefa Gerthofera, Petra Labáka, RNDr., PhD., Ivana Mackoviča, Ing., 

Milana Olejára, Ing. z Rady školy pri ZŠ Albína Brunovského v Zohore,
2. deleguje zástupcov zriaďovateľa do Rady školy pri ZŠ Albína Brunovského 

v Zohore: Jakuba Badrnu, Ivana Mackoviča, Ing., Mareka Granca, Mgr., Jána 
Polakoviča, Ing.

Uznesenie č. 1/14/2018 - Obecné zastupiteľstvo v Zohore
1. odvoláva Luciu Besedovú, Mgr., Miroslava Kovára, Jána Polakoviča, Ing., 

z Rady školy pri MŠ v Zohore,

2. deleguje zástupcov zriaďovateľa do  Rady školy pri MŠ: Juraja Štefanoviča, 
Mareka Timka, Mgr., Miroslava Kovára, Rastislava Šubjaka.

Uznesenie č. 1/15/2018 - Obecné zastupiteľstvo v Zohore schvaľuje
za člena Dozornej rady FCC Zohor, spol. s r. o. poslanca Ivana Mackoviča 
Ing.

Uznesenie č. 1/16/2018 - Obecné zastupiteľstvo v Zohore
1. odvoláva Jozefa Gerthofera, Jána Polakoviča, Ing., Vladimíru Jakabovú, Mgr. 

z Dozornej rady Technických služieb Zohor, spol. s r. o.,
2. schvaľuje za členov Dozornej rady Technických služieb Zohor, spol. s  r. o. 

poslancov: Martinu Rybárovú, Jozefa Gerthofera, Milana Olejára, Ing.

Uznesenie č. 1/17/2018 - Obecné zastupiteľstvo v Zohore určuje 
v súlade so zákonom č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových 
pomerov starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpi-
sov plat starostu obce podľa § 3 ods.1. vo výške 2300,00 €. Na základe 
schválenia OZ sa podľa zákona č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení 
a platových pomerov starostov obcí a primátorov miest v znení neskor-
ších predpisov § 4 ods. 2 zvyšuje plat o 60 %.

Uznesenie č. 1/18/2018- Obecné zastupiteľstvo v Zohore schvaľuje 
a. rozšírenie kompetencií starostu obce o:
b. samostatné posudzovanie všetkých došlých žiadostí;
c. povoľovanie používať priestory kultúrneho domu na kultúrne, súkromné a 

obchodné akcie a znížiť alebo odpustiť nájomné;
d. povoľovanie používať športoviská a priestory multifunkčného športového 

areálu na športové, kultúrne a súkromné akcie a znížiť alebo odpustiť ná-
jomné (poplatky);

e. poskytnúť mimoriadnu jednorázovú dotáciu do výšky 1 700 € v zmysle 
platných predpisov s podmienkou uviesť na vyžiadanie poslancov na naj-
bližšom zasadaní obecného zastupiteľstva rozpis súm, ak jednotlivá dotácia 
bola aspoň 500 €;

f. umožniť uvoľniť prostriedky do výšky 17 000 € v prípade živelnej pohromy 
alebo havárie veľkého rozsahu na nehnuteľnostiach s povinosťou dodatoč-
ného schválenia;

g. do výšky 3 500 € objednať stavebné práce, služby, úpravy a rekonštrukcie 
budov, miestnych komunikácií a objektov patriacich do majetku obce s 
podmienkou uviesť na vyžiadanie poslancov na najbližšom zasadaní obec-
ného zastupiteľstva rozpis použitých súm, ak jednotlivá objednávka bola 
aspoň 1.000 €.

€Oznamujeme občanom, že v dňoch
od 15. do 17. apríla 2019

budú pracovníci Obecného úradu v Zohore
vydávať v kultúrnom dome

•	platobné	výmery	na	daň z nehnuteľnosti	
a daň za psa,
•	poštové	poukážky	na	poplatok za 
komunálny odpad.

Taktiež	budete	môcť	zaplatiť:
•	cintorínsky poplatok	a Technickým	službám	
stočné.

Tieto poplatky bude možné platiť
iba v hotovosti.

Uvedené si budete môcť vybaviť:

Pondelok od 8.00 do 11.30 a od 12.30 do 17.00

Utorok od 8.00 do 11.30 a od 12.30 do 17.00

Streda od 8.00 do 11.30 a od 12.30 do 18.30

V týchto dňoch bude knižnica 
ZATVORENÁ.
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Voľby prezidenta Slovenskej republiky
Voľby prezidenta Slovenskej republiky sa konajú

v sobotu 16. 03. 2019 od 7:00 do 22:00 h.

Ak v prvom kole volieb ani jeden z kandidátov na prezidenta Slo-
venskej republiky nezíska nadpolovičnú väčšinu platných hlasov vo-
ličov, bude sa druhé kolo volieb konať

v sobotu 30. 03. 2019 od 7:00 do 22:00 h.

Miestom konania voľby prezidenta v obci Zohor sú:

volebný okrsok č. 1
volebná miestnosť na Obecnom úrade, Nám. 1. mája 1 pre 
občanov 

volebný okrsok č. 2
volebná miestnosť v  Základnej škole Albína Brunovského, 
Obchodná ul. 

Volič, ktorý má trvalý pobyt na území Slovenskej republiky a v deň 
konania volieb nebude môcť voliť v mieste svojho trvalého pobytu, 
môže požiadať obec svojho trvalého pobytu o vydanie hlasovacieho 
preukazu. Obec na základe žiadosti voličovi vydá hlasovací preukaz. 
Hlasovací preukaz oprávňuje na zápis do zoznamu voličov v  kto-
romkoľvek volebnom okrsku.

Obec vydá voličovi hlasovací preukaz len na ten deň konania 
volieb prezidenta Slovenskej republiky, ktorý volič uviedol vo svojej 
žiadosti. Volič môže požiadať obec svojho trvalého pobytu o vyda-
nie hlasovacieho preukazu na prvé i  druhé kolo volieb prezidenta 
Slovenskej republiky súčasne. 

Volič môže požiadať o vydanie hlasovacieho preukazu
osobne,

najneskôr posledný pracovný deň predo dňom konania volieb 
(t.j. najneskôr 15. 3. 2019; pre druhé kolo volieb najneskôr 29. 3. 
2019) v úradných hodinách obce.

Obec vydá hlasovací preukaz bezodkladne.
v listinnej forme tak,

aby žiadosť o  vydanie hlasovacieho preukazu bola doručená 
obci najneskôr 15 pracovných dní predo dňom konania volieb 
(t.j. najneskôr 25. 2. 2019; pre druhé kolo volieb najneskôr 11. 3. 
2019),

elektronicky tak,
aby žiadosť o  vydanie hlasovacieho preukazu bola doručená 
obci najneskôr 15 pracovných dní predo dňom konania volieb 
(t.j. najneskôr 25. 2. 2019; pre druhé kolo volieb najneskôr 11. 3. 
2019). Obec na tieto účely zverejňuje na svojom webovom sídle 
elektronickú (e-mailovú) adresu na doručovanie žiadostí. Ak 
obec nemá webové sídlo, zverejní elektronickú adresu na doru-
čovanie žiadosti na úradnej tabuli obce.

Žiadosť musí obsahovať tieto údaje o voličovi
•	meno a priezvisko,
•	rodné číslo,
•	štátnu príslušnosť,
•	adresu trvalého pobytu (obec, ulica, číslo domu),
•	korešpondenčnú adresu, na ktorú obec doručí hlasovací preu-

kaz (ak je odlišná od adresy trvalého pobytu).

prostredníctvom osoby splnomocnenej žiadateľom
možno požiadať o  vydanie hlasovacieho preukazu najneskôr 
v posledný deň predo dňom konania volieb (t.j. najneskôr 15. 3. 
2019; pre druhé kolo volieb najneskôr 29. 3. 2019).

Žiadosť musí obsahovať tieto údaje o voličovi
•	meno a priezvisko,
•	rodné číslo,
•	štátnu príslušnosť,
•	adresu trvalého pobytu (obec, ulica, číslo domu).

Obec zašle hlasovací preukaz voličovi na adresu trvalého poby-
tu, ak v žiadosti neuvedie inú korešpondenčnú adresu, najneskôr tri 
pracovné dni od doručenia žiadosti. Obec zašle hlasovací preukaz 
na adresu uvedenú v žiadosti doporučenou zásielkou „Do vlastných 
rúk“.

Ak volič v  písomnej žiadosti alebo elektronickej žiadosti uvedie, 
že hlasovací preukaz prevezme iná osoba, musí v žiadosti uviesť jej 
meno, priezvisko a číslo občianskeho preukazu. Podpis voliča na žia-
dosti nemusí byť úradne osvedčený. Táto osoba je povinná prevzatie 
hlasovacieho preukazu potvrdiť svojím podpisom.

Volič, ktorému bol vydaný hlasovací preukaz, môže voliť aj vo 
volebnej miestnosti príslušnej podľa miesta jeho trvalého pobytu, 
avšak len s hlasovacím preukazom. Hlasovací preukaz je platný len 
pre ten deň konania volieb, ktorého dátum je na ňom uvedený a len 
spolu s občianskym preukazom.

Volič je povinný po príchode do volebnej miestnosti preukázať 
okrskovej volebnej komisii svoju totožnosť predložením občian-
skeho preukazu. Okrsková volebná komisia vydá voličovi hlasovací 
lístok a prázdnu obálku opatrenú odtlačkom úradnej pečiatky obce. 
Prevzatie hlasovacieho lístka a obálky potvrdí volič v zozname 
voličov vlastnoručným podpisom. Volič, ktorý sa nemôže dostaviť 
do volebnej miestnosti zo závažných, najmä zdravotných dôvodov, 
má právo požiadať obec a v deň konania volieb okrskovú volebnú 
komisiu o vykonanie hlasovania do prenosnej volebnej schránky, a to 
len v územnom obvode volebného okrsku, pre ktorý bola okrsková 
volebná komisia zriadená.

Volič je povinný odložiť nesprávne upravený hlasovací 
lístok do zapečatenej schránky na odloženie nepoužitých ale-
bo nesprávne upravených hlasovacích lístkov, inak sa dopustí 
priestupku, za ktorý mu bude uložená pokuta 33 eur.

* * *
Všetky ďalšie potrebné informácie k voľbám prezidenta Slovenskej 

republiky sú uverejnené na webovej stránke

www.minv.sk/?volby-prezidentsr

Oznamujeme občanom,
že od štvrtka 11. apríla 2019 do utorka 16. apríla 2019
budú za požiarnou zbrojnicou pristavené kontajnery na

JARNÝ ZBER OBJEMNÉHO ODPADU
Medzi objemový odpad patria také veci čo sa nezmestia do 

popolnice a sú to:
 - kreslá - sedačky - staré postele - nábytok - koberce - okná, 

dvere - podlahoviny a iný podobný odpad
Žiadame občanov, aby dávali do kontajnerov

LEN OBJEMNÝ ODPAD 

a NIE STAVEBNÝ, alebo BIO odpad!!!
Kontajnery sú monitorované kamerovým systémom.
Tiež je prísny zákaz ukladať do týchto kontajnerov 

pneumatiky z osobných a nákladných áut!!!
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Oznamy pre členov Urbárskej obce Zohor - 
pozemkové spoločenstvo

Ako sa predávajú podiely v urbári – v zmysle zákona č. 97/2013 
Z. z. o pozemkových spoločenstvách,

Členmi pozemkového spoločenstva sú všetci vlastníci podielov 
spoločnej nehnuteľnosti a majú právo so svojím podielom nakladať 
- predať ho alebo darovať.

Najväčšou zmenou, ktorú novela zákona č. 97/2013 Z. z. o po-
zemk. spoločenstvách v  r. 2018 priniesla, je odstránenie princípu 
nedeliteľnosti spoločnej nehnuteľnosti. Spoločnou nehnuteľnosťou 
sa v  rámci zákona o  pozemkových spoločenstvách rozumie jedna 
nehnuteľná vec, ktorá môže pozostávať z viacerých pozemkov a na 
ktorú sa vzťahovali osobitné predpisy.

Druhým závažným zásahom je podľa ministerstva pôdohos-
podárstva a  rozvoja vidieka SR zavedenie možnosti spoločenstva 
nadobúdať vlastníctvo podielov spoločnej nehnuteľnosti, čo bolo 
doterajším zákonom zakázané, ale je možné len do limitu 49 % po-
dielu ( § 9 ods. 11). Tento postup spoločenstva podmieňuje súhlas 
spoluvlastníkov spoločnej nehnuteľnosti.

§ 9 ods. 7, 8, 9, 10 Na prevod podielu na spoločnej nehnuteľnosti 
medzi spoluvlastníkmi spoločnej nehnuteľnosti sa nevzťahuje vše-
obecné ustanovenie o predkupnom práve, ak nejde o prevod podľa 
osobitného paragrafu zákona o urbároch ( § 11 - Fond). Ak vlastník 
podielu na spoločnej nehnuteľnosti prevádza svoj spoluvlastnícky 
podiel na tretiu osobu, je povinný ho ponúknuť ostatným vlastní-
kom podielov na spoločnej nehnuteľnosti; podiel možno ponúknuť 
prostredníctvom výboru. Ak o  podiel neprejavia záujem ostatní 
vlastníci podielov alebo v ich mene spoločenstvo, možno ho previesť 
tretej osobe. Prevod alebo prechod vlastníckeho práva k podielu na 
spoločnej nehnuteľnosti len na niektorých pozemkoch patriacich 
do spoločnej nehnuteľnosti je zakázaný. V prípade, ak výbor v mene 
spoluvlastníkov spoločnej nehnuteľnosti uzatvorí zmluvu o prevo-
de vlastníctva podielu na spoločnej nehnuteľnosti, nadobúdateľom 
podielu sa stávajú všetci vlastníci spoločnej nehnuteľnosti pomer-
ne podľa veľkosti podielov a cenu platí spoločenstvo. Prevod alebo 
prechod vlastníckeho práva k  podielu na spoločnej nehnuteľnosti 
alebo k spoločne obhospodarovanej nehnuteľnosti na spoločenstvo 
je zakázaný, ak by podiel spoločenstva na spoločnej nehnuteľnosti 
alebo na spoločne obhospodarovanej nehnuteľnosti presiahol 49 % 
(§ 9 ods. 11). Zmluvu o prevode vlastníckeho práva k oddelenej časti 
spoločnej nehnuteľnosti možno za rovnakých podmienok uzavrieť 
so všetkými vlastníkmi spoločnej nehnuteľnosti aj jednotlivo na via-
cerých listinách.

Písomnú ponuku na predaj spoluvlastníckeho podielu na spoloč-
nej nehnuteľnosti zapísanej na listoch vlastníctva č. 3159 č. 6490 pre 
KÚ Zohor je možné predložiť výboru na adresu:

Urbárska obec Zohor - pozemkové spoločenstvo,
Struhárova 14, Zohor, 900 51 

s uvedením adresy bydliska predávajúceho, prípadne telef. čísla 
a s vlastnoručným podpisom.

Vzor ponuky na odpredaj podielov je na 
http://www.obeczohor.sk/index.php/urbar

Najbližšie valné zhromaždenie zohorského urbárskeho spo-
ločenstva, kde sa budú tieto ponuky na odpredaj spoluvlastníckych 
podielov prejednávať, pripravujeme na 17. februára 2019 o 16.00 

hod. v kultúrnom dome v Zohore. Pozvánka na valné zhromaždenie 
bude každému členovi doručená. Nakoľko v roku 2019 končí voleb-
né obdobie, v programe tohto valného zhromaždenia budú tiež voľ-
by členov výkonného výboru aj dozornej rady spoločenstva na ďalšie 
volebné obdobie, t. j. 5 rokov. Kandidáti sa už môžu prihlasovať na 
adresu spoločenstva. 

V  súčasnosti počet spoluvlastníkov spoločných nehnuteľností 
neustále narastá, pričom dochádza k  zmenšovaniu spoluvlastníc-
kych podielov a klesá počet aktívnych spoluvlastníkov, ktorí sa chcú 
zúčastňovať života spoločenstva predovšetkým na valnom zhro-
maždení. Aj v dôsledku značného podielu zomrelých a neznámych 
členov spoločenstva valné zhromaždenie nie je schopné dosiahnuť 
potrebnú väčšinu hlasov na odsúhlasenie ustanovení potrebných 
pre činnosť spoločenstva. Je v záujme nášho spoločenstva, aby boli 
podiely dedené bez ďalšieho drobenia a  v  listoch vlastníctva bolo 
zapísaných minimum vlastníkov podielov ako neznámych alebo 
s neznámym pobytom.

Pozemkové spoločenstvá sú povinné hospodáriť podľa zá-
kona č. 326/2005 – zákona o  lesoch. Pretože les tvorí základnú 
zložku životného prostredia a zároveň je producentom obnoviteľnej 
suroviny – drevenej hmoty, nemožno oddeľovať súkromné a verejné 
záujmy, ale prostredníctvom právnej normy je potrebné tieto záuj-
my vhodne skĺbiť tak, aby sa zabezpečila účinná ochrana a starostli-
vosť o lesy, ktoré sú súčasťou prírodného bohatstva SR. Lesy v SR sú 
rovnako ako v celej strednej Európe významne poznačené činnosťou 
človeka. Cieľom zákona o lesoch je zabezpečenie plánovitého a od-
borného hospodárenia v lesoch a zachovanie a zveľaďovanie lesov, 
pretože lesy už svojou existenciou prispievajú k zachovaniu a obno-
ve prírodnej rovnováhy. O odbornej správe lesov rozhoduje orgán 
štátnej správy lesného hospodárstva. Odborná správa zahŕňa výkon 
činnosti hospodára, vrátane zabezpečenia potrebných hospodár-
skych opatrení.

Je niečo ako väzba medzi človekom a lesom. Ako sa do hory volá, 
tak sa z hory ozýva. Ozvena príde. Ak ju nezačujeme my, tak naše 
deti, vnuci, pravnuci...

A. Schellingová 

Obecný úrad v Zohore
touto cestou pozýva občanov

na zapojenie sa do akcie

„ČISTÝ ZOHOR“,
ktorou sa budú likvidovať čierne skládky

v extraviláne obce

v sobotu 6. apríla 2019.
Zraz účastníkov bude pred budovou obecného úradu

o 9:00 hod.
Rukavice a igelitové vrecia zabezpečí obecný úrad.
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Vianočné obdobie
Vianočné obdobie začína 

väčšinou prvou adventnou 
nedeľou, kedy sa už tradične 
konáva v  kostole Advent-
ný koncert. V  roku 2018 
advent začal posvietením 
adventného venca pánom 
farárom Komorným, v  par-
ku pred obecným úradom, 
ktorý mal minulý rok veľký 
úspech. Vytvorili ho šikovné 
ruky členiek a členov združe-
nia A proč né?.

No a  potom sme už ne-
trpezlivo, teda hlavne deti, 
čakali na toho pána v červe-

nom kabáte a s dlhou bielou bradou – Mikuláša. Prišiel síce nie na 
saniach, ale hlavné je, že prišiel. Bola sobota

8. decembra a on si to namieril priamo do kultúrneho domu, kde 
už na neho nedočkavo čakali zohorské deti. 

Na vianočnú atmosféru nás naladila vianočnými pesničkami det-
ská hudobná skupina Vega. Keď stíchli tóny hudby, program pokra-
čoval poučným príbehom o neposlušnej Zuzanke, ktorý si pre deti 
pripravili herci z divadelného súboru Šáchor. Zuzanka bola neposluš-
né dievčatko. Svoje hračky si pred spaním nikdy nepoukladala. A tak 
sa raz milé hračky nahnevali a od nej odišli. Až vtedy si uvedomila, 
ako veľmi jej chýbajú. Ako to v  rozprávkach býva, že všetko zlé sa 
nakoniec na dobré obráti, nebolo tomu inak ani v tom našom prí-
behu. Prišiel Mikuláš so svojimi anjelmi a Zuzanke pomohli hračky 
vrátiť domov. Okrem toho priniesol aj plný kôš sladkostí, z ktorých 
sa ušlo všetkým dobrým detičkám. A  že ich veru bolo! Škoda len, 
že deti nemali možnosť sa Mikulášovi poďakovať nejakou tou pes-

ničkou alebo básničkou. Určite ich vedia veľa. Veď v škôlke i v škole 
sa vždy nejakú naučia. A možno nabudúce. Dúfajme, že tu Mikuláš 
nepol naposledy. 

O týždeň vianočné obdobie pokračovalo vianočnými trhmi. V so-
botu 15. decembra pripravil starosta spolu s  poslancami chutný 
punč, samozrejme nechýbala ani „zápraška“ ( rum, vodka ... ) a sladké 
koláčiky. V družnom rozhovore s priateľmi, susedmi sme mali mož-
nosť trošku spomaliť a vychutnať si predvianočnú atmosféru, nakú-
piť ,čo to na vianočný stôl, ako napr. med a trubičky, svietniky a dar-
čeky pod stromček pre svojich blízkych... 

Milé stretnutie sa konalo aj na obecnom úrade, kde prišli malí 
prváčikovia spolu so svojimi pani učiteľkami Malinovou a Partlovou, 
zaželať pánovi starostovi M. Zálesňákovi a pracovníčkam obecného 
úradu krásne Vianoce. Zaspievali im koledy a vinše a všetko si tam 
poobzerali. Za odmenu si odniesli malú sladkú pozornosť.

Tohtoročné vianočné sviatky boli, čo sa týka kultúry, v našej de-
dine smutné. Už sme si zvykli, že na prvý sviatok vianočný si deti 
pripravili v kostole divadelné predstavenie o narodení Ježiška a druhý 
sviatok už neodmysliteľne patrí koncertu cirkevného zboru Glória. 
Nekonal sa ani adventný a trojkráľový koncert, ktorý poriada OZ Zo-
horské ozveny spolu s chrámovým zborom Cantate Domino. Ako sa 
povie „človek mieni a Pán Boh mení“. Zdravie je prednejšie. 

A preto Vám všetkým prajeme do nového roku pevné zdravie, aby 
sme sa milé speváčky na Vianoce roku 2019 mohli zase tešiť na krás-
ne koledy vo vašom prevedení.

Redakcia ZH
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Milí priatelia Dobrej noviny
V minulom ročníku Dobrej noviny sa 

do koledovania zapojilo 24  297 koled-
níkov v 1287 obciach Slovenska a spolu 
s  individuálnymi darmi a  darcovský-
mi esemeskami sa podarilo vyzbierať 
1  113  639,18 eur. Vďaka týmto penia-
zom Dobrá novina podporila 35 pro-
jektov v Ugande, Keni, Južnom Sudáne, 
Rwande, Etiópií, Kamerune a Tanzánii.

Aj tohto roku pastieri od anjelov po-
čuli radostné zvestovanie o  narodení 
Ježiška, nelenili rýchlo bežali do Betle-
hema. 

V Zohore boli týmito anjelmi mladí koledníci, ktorí 6. januára 2019 
zavítali do našich príbytkov, aby pesničkami a koledami nám všet-
kým zvestovali túto krásnu novinu. Pre seba nežiadali nič, odmenou 
im boli peniažky, ktorými chceli pomôcť ľuďom, ktorí žijú v Ugande.

Suma, ktorá sa podarila vyzbierať je len zlomok z toho, čo aj tento 
rok poputuje na viaceré rozvojové projekty, vytvárajúce podmien-
ky na dôstojný život detí, mladých ľudí, dospelých, rodín a komunít 
v krajinách subsaharskej Afriky. 

Redakcia Z. H.

Dobrá novina
Koledovanie Dobrej noviny sa stalo pre 

niektorých Zohorčanov súčasťou Vianoc. 
Koledníci sa už nevedia dočkať, kedy pôj-
du za troch kráľov, anjelov či pastierov. Ro-
diny sa zasa doma pripravujú, aby privítali 
koledníkov do svojich príbytkov. 

Tento rok, presne na sviatok Troch 
kráľov v  nedeľu, pán farár ThDr. Miroslav 
Komorný PhD., dal na konci druhej svätej 
omše požehnanie koledníkom, a  tým ich 
zároveň vyslal do rodín prinášať radostnú 

zvesť. Do tohto podujatia sa tento rok zapojilo dvadsaťdeväť koled-
níkov, ktorí boli rozdelení do štyroch skupiniek a navštívili štyridsať-
sedem vopred nahlásených rodín. Spolu sa vyzbieralo 1645, 50 Eur, 
ktoré boli zaslané na účet Dobrej noviny na pomoc biednym v Af-
rike. 

Veľká vďaka patrí všetkým tým, ktorý sa akýmkoľvek spôsobom 
pričinili k tomu, aby aj v roku 2019 mohla Dobrá novina u nás v Zo-
hore fungovať. Verím tomu, že sa nám podarí spoločnými silami zor-
ganizovať Dobrú novinu v Zohore aj nasledujúci rok. 

Mgr. Jana Šimberová

Rodnú rečú
Dňa 7. decembra sa v Kultúrnom dome v Zohore krstila útla kniž-

ka. Zbierka básničiek Zohorského mládenca Jakuba Badrnu. Pre nie-
ktorých je to prekvapivé, ale pre mnoho iných vôbec nie. Vyrastá 
nám v Zohore generácia, ktorá má záujem zanechať na tomto svete 
aj skutočné hodnoty. Jakub k nim patrí a knižná zbierka básní, je lo-
gickým vyvrcholením jeho záujmu o  vlastnú tvorbu v  poézii. Ako 
samotný názov „Rodnú rečú“ napovedá, básničky sú písané v záho-
ráčtine. Sú plné lásky k blížnemu a hlavne k rodnému kraju.

Krst knižky autor poňal, ako 
kultúrnu akciu s  vyššou pri-
danou hodnotou. Prednesy 
autorových básní sa prelínali 
s  folklórnymi vystúpeniami 
a spevmi. Samotné básne mali 
tú správnu silu vďaka špičko-
vému prednesu Mirky Jurko-
vičovej a  p. Chudu. Ich pred-
nes dal možnosť precítiť silu 
myšlienok Jakubovej poézie. 
Zážitok z takejto poézie je jed-
noznačne o  iných emóciách. 
Samotný krst knižky bol vy-
konaný záhoráckym pieskom. 
Tou rodnou hrudou, ktorú 
máme práve na tom našom 
záhorí všade okolo seba. Pek-
ne pripravená útla knižka bola 
k  dispozícii pre záujemcov 

a samozrejme, ako sa patrí, po celý čas sa odohrávala aj autogramiá-
da autora. Každý záujemca získal okrem príjemného zážitku a knižky 
aj osobné venovanie. 

Na krste odznelo mnoho 
myšlienok. Aj o  tom, ako 
sme dnes uponáhľaný a na 
nič nemáme čas. Je veľmi 
dobré, že aj v  takejto rých-
lej dobe sa nájde niekto, kto 
postojí. Vďaka tomu sa dejú 
takéto krásne okamžiky. 
My, ktorí sme si našli čas na 
chvíľu sa zastaviť, sme boli 
opäť raz pri tom. Myslím, že 
táto akcia nastavila vysokú 
úroveň pre podobné kul-
túrne aktivity v  našej obci. 
Pre mňa osobne to bol 
projekt na začiatku s nezná-
mym koncom. Som rád, že 

som bol prizvaný k spoluprá-
ci, pretože práve na samot-
nom krste som si uvedomil, 
čo sa vlastne podarilo vytvo-
riť. Môžeme byť hrdí na našu 
dedinu, na takýchto mladých 
ľudí okolo nás. Zostáva veriť, 
že podobných akcií zažijeme 
oveľa viac od takto odváž-
nych a  zapálených mladých 
ľudí.

J. Mackovič
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Karneval v „RETRO“ štýle
Sobotné poobedie 19. január 2019. Zo všetkých kútov našej de-

diny sa do kultúrneho domu zlietajú záhadné postavy. Hovorím si 
„fíha“ tu sa asi bude dnes niečo diať. A veru sa aj dialo. „Stretko“ roz-
právkových a večerníčkových hrdinov.

 Obecný karneval, ktorý usporadúva už roky Základná škola A. 
Brunovského, privítala malé i veľké deti a niesol sa v duchu „RETRO“ 
alebo „na akých rozprávkach fičali naši rodičia.“ 

Od prvého momentu, čo sa deti dozvedeli od pani učiteliek tému 
karnevalu riešili zásadnú otázku. „Čo je to RETRO?“ „Čo to slovo 
vlastne znamená a kde nájdeme odpoveď na túto zapeklitú otázku?“ 
No kde asi? Predsa v našej obecnej knižnici. 

A tak malé družinárky nelenili a v knižnici nažhavili počítače, otvo-
rili slovník cudzích slov a zistili, že retro je niečo minulé, dávne. Spo-
jili s pani knihovníčkou slová karneval,  rozprávky, večerníčky a boli 
doma. Skloňovali sa slová, Pippi Dlhá Pančucha, Lolek a Bolek, Vlk 
a  zajac a mnoho iných retro hrdinov. Potom už len vymyslieť ako 
danú postavičku pretaviť do masky. Ale to sme už nechali na rodičov.

A veru sa rodičia činili. 

Hlavný konferencier karnevalu sám najväčší čarodejník v dejinách 
ľudstva, ak si myslíte, že Harry Potter ste na omyle, bol to Rumburak, 
otvoril maškarný ples. Privítal všetkých zúčastnených a  vyzval ich, 
aby sa prišli predstaviť priamo na pódium. A tak sa stalo, že na jed-
nom mieste sa stretli Tri prasiatka aj s vlkom, nezbední kocúri Puf 
a Muf, Ája a jej Maxipes Fík, Arabela s čarovným prsteňom, Červe-
ná Karkulka aj s  vlkom, víla Amálka, šikovníci Pat a  Mat, kuchárik 
Buchtička, princezné smutné, veselé a aj zakliate, modrý šmoulové 
a  šmoulinky, celé mravenište Ferdov mravcov, lienok, mušiek, psíč-
kov a mačičiek, prišla aj Pippi Dlhá Pančucha so svojim opičiakom 
Pánom Galánom, čarodejnice a čarodejovia, Harry Potter, Marfuša so 
svojou sestrou Nastenkou, indiánski kamaráti Orlie pierko a Hviez-
dička, kovboji, králi a kráľovné, nechýbali ani novodobí rozprávkoví 
hrdinovia ako spidermen, karatistka Tamarka a mnoho iných krás-
nych rozprávkových a knižných postavičiek. A nad všetkými trónili 
tri „zóhrské tecinky!“

Ani pani učiteľky sa nedali zahanbiť a  prišli vystrojené v  kostý-
moch hrdinov so svojho detstva. Staršie dievčatá mali s vílou Amál-
kou pod palcom tombolu a  včielka Mája si so svojimi včeličkami 
pripravili tanček, ktorý potom všetkých naučili. 

Pre prípad, že by sa na karneval dostavila aj nuda, tu bol dídžej 
Keram a už spomínaná tombola, pre niektorých veľmi úspešná a no 
a boli aj takí, ktorí si budú musieť počkať a možno nabudúce vyhrajú.

Touto cestou by sa organizátori veľmi pekne chceli poďakovať 
všetkým sponzorom a sympatizantom, ktorí už roky a bez rozmýšľa-
nia a radi prispievajú do tomboly. Srdečná vďaka!

Záver karnevalu zobrali do rúk siedmačky, ktoré roztancovali celú 
sál. Dokonca neváhali a všetkých vytiahli až na pódium.

Školský karneval je akcia, ktorá v našej dedine otvára plesové a fa-
šiangové obdobie. Uzatvára ho Krojovaný fašang, na ktorý sa nes-
mierne všetci tešíme. 

Takže milí priatelia vidíme sa na „krojovaném fašángu.“

Za redakciu Zohorského Hlasu J. Ščepánková
foto: B. Šteffek, J. Mackovič
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Karneval na ľade...

Hromnice – zaujímavý sviatok, ktorý z meteorologického hľadiska 
delí rok na dve polovice – tú zimnú a tú letnú, čiže hromovú.

Bola sobota, 2. február 2019, čiže Hromnice. Práve som si zalievala 
„Turka“, keď mi prišla SMSka: „Zdravím, dnes sa koná karneval na ľade, 
tak tam, prosím, skočte pozrieť a niečo pekné o tom napíšte.“. Sad-
la som si do kresla a už som vyťukávala do mobilu moju odpoveď: 
„O piatej som tam.“. Takto nejako sa začal príbeh 4. ročníka zohorské-
ho ľadového festivalu masiek a dobrej nálady u nás doma. 

O piatej sme spolu s partnerom kráčali vychádzkovými krokmi na 
naše ihrisko, odkiaľ už bolo počuť veselú hudbu, jasot a výskot dro-
bizgu, vravu dospelých. Vonku by bolo celkom príjemne, keby nefú-
kal typický „záhorácky“ vietor, ktorý sa zakaždým pokúša liezť ženám 
pod sukne a  kradnúť všetkým čapice. Pani Štefanovičová hovorila 
do mikrofónu bezpečnostné pravidlá účastníkov karnevalu, vyzdvi-
hovala prácu organizátorov, ďakovala sponzorom, oboznamovala 
prítomných s programom podujatia a s možnosťami občerstvenia. 
To už tradične zabezpečovala rodina Samochinová a  svoju vizitku 
nám zasielala prostredníctvom úžasnej vône vareného vína a brav-
čových, či kuracích pečienok (Mňam!). Na ľade sa už pohybovalo 
niekoľko desiatok masiek, od tých najmenších až po tie dospelácke, 
takže nebolo ničím výnimočným, keď okolo Vás prefrčali napr. ma-
fián, zdravotnícke komando, snehuliak, vodník, včielka, princezné, či 
dráčikovia. Organizátori týmto „maškarákom“ postupne prideľovali 
súťažné čísla, aby títo mohli zabojovať o priazeň divákov, veď odme-
nou boli výborne vyzerajúce darčekové koše, záhadné vrecúška čer-
venej farby a tiež sladkosti, párky, klobásky, či „frťánky ohnivej vody“ 
pre dospelých. Na nikoho sa predsa nemohlo zabudnúť!

Potom nás masky už len bavili rôznymi technikami korčuľovania. 
Niekde bolo vidieť aj piruety, sem-tam pády, občas na nás ich korču-
le vycerili zúbky. Hudba nás nabádala k tancu a spevu a priťahovala 
ďalších a ďalších divákov. Dokonca aj naša „hasičská zbrojnica“ preja-
vila zvedavosť a z balkóna „inkognito“ pozorovala dianie na ľade, kde 
už prebiehali rôzne súťaže, napr. „Uchmatni si mlsku!“, či „Streľba na 
bránku“. Ešte povinná jazda v rytme šlágru „Jede, jede mašinka“, kra-
tučký príhovor pána starostu a potom nás čakalo už len záverečné 
vyhodnotenie súťažiacich. 

Ak si dobre pamätám, pre prvú výhernú odmenu si prikorčuľovala 
Veselá kreveta, za  ňou nasledovali Pipi Dlhé pančuchy s  koníkom, 
neskrotená sexi lukostrelkyňa a  napokon aj Popcorn od Erika. Pre 
špeciálnu sladkú odmenu si priletela včielka, no odmenení boli aj 
dráčikovia, princezné, snehuliak, Mimoň, Šmoulinka a Šmoula, či roz-
košne vyzerajúci pavúk. No a pri poslednej odovzdanej odmene, keď 
záverečný potlesk hovoril: „Ďakujeme!“, sa nám mohlo zdať, že aj ob-
loha sa chcela dojatím rozplakať, keď na nás z nebies padlo niekoľko 
symbolických dažďových kvapiek.

Domov sme odchádzali naplnení pozitívnymi pocitmi radosti 
a veselosti a zároveň smútku, pretože karneval je už tradične posled-
ným veselím pred veľkonočným pôstom.

Uvažovala som... Jedným z  najčastejších výkladov vzniku slova 
„karneval“ je zlúčenie slov „carne“ (mäso) a „vale“ (preč) a vraj sa tra-
duje, že pôvod karnevalu pochádza z pohanských sviatkov. Niektorí 
dokonca vidia jeho pôvod až v antických Saturnáliách. A Fašiangy? 
Tiež to neboli vždy len Fašiangy. Za čias Veľkej Moravy sa na našom 
území používal aj termín „Masopjust“ (teda mäso + pôst) a dodnes 
sa tento názov zachoval v  trošku pozmenenej forme „Masopust“ 
(napr. v Čechách). Niekde som dokonca čítala, že my sme vraj naše 

Fašiangy prebrali z nemeckého „vast-schane“, ktoré vo voľnom pre-
klade znamená „posledný nápoj“. Iný výklad tvrdí, že slovo „Fašiangy“ 
pochádza z nemeckého „Fastnacht“ (karneval), ktoré sa údajne vyvi-
nulo zo starého nemeckého slova „faste-pôst“ a nacht-noc“ ako noc 
pred pôstom. Nuž, ktovie, kde je pravda ukrytá? 

Každopádne, tí, ktorí sa neprišli pozrieť tento rok na náš karneval 
na ľade, mali by tak určite urobiť na budúci rok. Veselú atmosféru 
tejto akcie sa rozhodne oplatí zažiť.

Eva Bodorová, foto: J. Mackovič

Organizátori karnevalu touto cestou vyjadrujú jedno Veľké 
ĎAKUJEM  sponzorom:

Obecný úrad Zohor, Delicomat Cafe+ Co Stupava, Volkswagen 
Bratislava, Cukráreň - Kvetinárstvo   Zohor, Denný bar Margit Zohor, 
Vinotéka Zohor, Dzifčence z Coop Jednoty Zohor, Knihtlač Gerthoffer 
Zohor, Hricová Renáta, Štefanovič Juraj - hudba

Usporiadatelia: Mackovič Branislav, Samochin Ivan, Neradovič 
Jaroslav, VachálekMilan, Mackovičová Martina, Samochinová Lenka
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9. MUZIKANTSKÝ PLES
Dňa 25. januára toho roku bolo v našom kultúrnom dome opäť 

rušno. Hoci bol piatok, posledný pracovný deň v  týždni, ľudí to 
vôbec neodradilo od zábavy. Konal sa totiž !MUZIKANTSKÝ PLES“ 
a to už v poradí deviaty. Poriadateľmi bola Záhorienka zo Stupavy 
a obec Zohor, ktorá poskytla priestory kultúrneho domu pre veľký 
záujem ľudí milujúcich ľudovú hudbu.

Pred kultúrnym domom už od devätnástej hodiny vládol chaos, 
prichádzalo veľa hostí v  plnej paráde pešo, ale i  na autách. Zau-
jímavé bolo i  parkovanie takého veľkého množstva áut. Hotová 
prehliadka!

Odvšadiaľ bolo počuť spev a hudba vítala svojich hostí. Keby len 
hudba, hneď vo vestibule Vás očakával „štamperlíček slivovičky“ že 
vraj na privítanie, alebo na zdravie?

Sála bola vyzdobená vo fialovom tóne, tak ako sa na ples patrí. 
Občerstvenie pripravené, hostia usadení, takže už len fanfáry a všet-
ko sa začalo.

Usporiadatelia mali pripravených pár milých slov na privítanie, 
ktoré urobili veľmi milú „vstupku“ na zahájenie plesu. Nasledovalo 

buchnutie „šampanského,“ alebo „plesová extáza“. Okrem hlavných 
usporiadateľov plesu bol predstavený aj hlavný hosť večera Karel 
Hegner.

Program bol naozaj bohatý. O zábavu sa postarali: ľudová hudba 
Dudíci, Veselá dvojka, Magdaléna Múčková s cimbalom, Grinavanka, 
Záhorienka, Mistříňanka, Bečkoví chlapci a mužáci Záhoráci – Smo-
linčané. Všetko bolo dokonale pripravené, prelínalo sa a zapadalo do 
seba ako chod ozubených kolies. Prestávky boli kratučké, naozaj len 
na navlhčenie pier a už vás opäť na parket pozývalo alebo „vyburco-
valo“ buchnutie na bubon, alebo cimbal alebo veselá pesnička. 

Darmo sa nehovorí: „Pesnička je kľúčik zlatý,

  ňou sa srdce otvára.

 Pesničkou sa krása kráse,

 srdce srdcu privráva.“ (E. Čepčeková)

Veľká vďaka patrí všetkým účinkujúcim, ich vystúpeniu, ale i repre-
zentácii v prekrásnych krojoch.

Prežívame že vraj „ťažkú dobu,“ ľudia sa pozastavujú nad správa-
ním mládeže.

...Ale tu bolo vidieť i mladučké tváričky zabávajúce sa s veľkým zá-
ujmom o folklór, ľudovú i dychovú hudbu. Kiež by bolo takých ľudí 
viac a vzdali tak hold ľudovým tradíciám našich predkov.

... Veď, čo všetko krásne nám zachovali!

Nálada bola úžasná, usmiate tváre, veselé po-
hľady, milá obsluha a  plné „brušká.“ I  jedlo bolo 
na úrovni, typické záhorácke. „Šnicle a  šmyklavý 
šalát“ predsa nič nepokazia! A kapustnica „po pol-
noci,“ už vôbec nie. Hocikomu rozjasnila pohľady. 
Takže mala i zázračnú moc. 

Odvšadiaľ doliehal smiech, spev, vrava, výkriky 
radostných ľudí, ktorí práve vyhrali tombolu. Bolo 
veľa zaujímavých a hodnotných cien – „od jabĺk 
až po televízor!“

... A ten kto nevyhral, uspokojil sa slovami: „kto 
nevyhrá, ten má šťastie v láske.“

... Tá však vládla v  celej sále. Bolo ju totiž cítiť 
z každého kúta. Prečo nie?

... Veď sa tu stretli dobrí ľudia! ... 

Ešte raz patrí jedno „VEĽKÉ ĎAKUJEM“ všetkým, ktorí sa podieľali 
na tomto podujatí.

Tešíme sa na jubilejný 10. MUZIKANTSKÝ PLES!

Čím nás prekvapí ? ... alebo očarí ?

Za redakciu Zohorského Hlasu J. Cabadajová
foto: archív Záhorienka
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Žiť divadlom
Divadelný spolok ŠÁ-

CHOR v  septembri minu-
lého roku otvoril svoju 19. 
divadelnú sezónu. A  začala 
sériou repríz hry Breviár te-
ciny Franciny, s  ktorou sme 
sa prezentovali najskôr v Ro-
hožníku a  v  Hodoníne. Ná-
sledne sme v októbri hrali vo 
Vištuku a v Borskom Mikulá-
ši. Každé predstavenie malo 
inú atmosféru, ale všetky 
mali spoločného menova-
teľa a  tým boli spontánne 
reakcie publika, ktoré nás 

smiechom, či potleskom pri hraní odmeňovalo. Najväčšou odme-
nou je totiž pre herca (aj ochotníckeho) potlesk, hoci potešia aj kve-
ty, či uznanlivé podanie ruky od predstaviteľov miestnej samosprávy. 
Reprízy nás okrem iného naučili, ako efektívne stavať a skladať scénu, 
postupne sa darilo hru odohrať za kratší čas, čo znamená (v divadel-
nej terminológii), že temporytmus bol čoraz lepší. 

 V  prvý ok-
tóbrový deň sme sa po 
štvrtý krát zúčastnili akcie 
Cibulári hodujú - súťaže 
vo varení gulášu. Aj keď 
náš guláš nezískal me-
dailové miesto, chceme 
sa poďakovať organizá-
torom z OZZO za skvelé 
podujatie plné zábavy a príjemných ľudí. Koncom októbra sme pri-
jali pozvanie ochotníkov z Ivanky pri Dunaji na premiéru ich novinky 
s názvom Mama umrela dvakrát, s ktorou sa o mesiac neskôr prezen-
tovali aj na našom festivale. 

 Október 
sa okrem repríz nie-
sol v znamení príprav 
na festival TRAKTÉR 
2018, ktorý sa stretol 
s  veľkým diváckym 
záujmom a  pozitív-
nym ohlasom, za čo 
sme veľmi vďační. 
Podujatie Noc diva-

diel spolu s reprízou Breviáru sa nám podarilo nahrať na kamery, tak-
že záznam bude pamiatkou na túto výnimočnú hru o histórii Zoho-
ra. Už teraz finišuje dramaturgická príprava štvrtého ročníka festivalu 
a my veríme, že nám zachováte svoju priazeň a spolu prežijeme dva 
novembrové víkendy naplnené divadelnými zážitkami a emóciami. 

 Aj keď sa festival v novembri skončil, pre nás začalo obdo-
bie príprav na mikulášske predstavenie. Tohto roku nás oslovila obec 
Borský Mikuláš, že by boli veľmi radi, aby sme u nich zahrali náš prí-
beh o zlej ježibabe, čarovných hríbikoch a poslušnej Marienke a Ja-
níčkovi, ktorí si nevzali perník a oslobodili Mikuláša aj anjelov. Deťom 
sa predstavenie veľmi páčilo a veľa z nich si pre Mikuláša pripravilo 
básničku alebo pesničku, za ktorú dostali sladkú odmenu. Nasledu-
júci deň sa konalo stretnutie s Mikulášom v Zohore, na ktoré sme sa 

všetci veľmi tešili. Herci aj speváčky si obliekli kostýmy plyšových hra-
čiek, o ktoré sa malá Zuzanka nestarala a neukladala si ich, preto od 
nej odišli. Už pri nácviku sme si užili veľa zábavy a odozva detí počas 
predstavenia bola na nezaplatenie. Veľmi pekne ďakujeme aj detskej 
hudobnej skupine VEGA, že pred začiatkom príbehu vytvorili svojím 
spevom a  hudbou príjemnú predvianočnú atmosféru a  ďakujeme 
tiež obci za skvelé čokoládové balíčky.

 Začiatkom de-
cembra, napriek chladnému 
počasiu, si niekoľko našich 
členov oblieklo zohorský kroj 
a  zúčastnilo sa pôstnej pešej 
púte ku kaplnke sv. Barbo-
ry v  Stupave. Toto podujatie 
organizoval správca kaplnky 
a  okrem nového stupavského 

farára sa na ňom zúčastnili krojovaní zo Stupavy a členovia spolku 
Permon Marianka, keďže sv. Barbora je patrónkou baníkov. 

 Popri týchto aktivitách sme si v decembri našli čas navštíviť 
našich kamarátov divadelníkov. Najskôr to bola predvianočná náv-
števa v Boleradiciach, kde tamojší divadelný spolok pripravil hru Du-
chovia Vianoc na motívy poviedky Charlesa Dickensa Vianočná ko-
leda. U nich je to tradícia, že vždy v decembri hrajú hru s vianočným 
motívom. O týždeň neskôr už naše kroky smerovali do Hodonína 
na derniéru hry Poslední doutník, s ktorou sa predstavili aj na zohor-
skom javisku v roku 2017. Hra o starnutí, nevere a odpustení nás zau-
jala na toľko, že sme si nemohli nechaj ujsť jej posledné predstavenie 
v  podaní hodonínskeho súboru Svatopluk. Herci predviedli skvelý 
výkon a bolo cítiť aj trochu nostalgie, keďže s touto hrou odohrali 
mnoho repríz. Ale tak to už v živote chodí, niečo staré končí a niečo 
nové začína. 

Tak aj my, v DS Šáchor, sme začali s čítacími skúškami novej hry, 
ktorú vám chceme predstaviť tento rok. Ide o hru českého autora 
Jaromíra Břehového Zborovňa. Autor ju napísal pre ochotníkov, 
a s jeho láskavým dovolením sme mohli hru preložiť a upraviť na slo-
venské pomery. Hru sme vybrali pre jej aktuálnosť, keďže pomenúva 
problémy školstva, s ktorými sa priamo, či nepriamo stretáva každý 
z nás, či už sám, alebo prostredníctvom svojich detí, či vnúčat. Aj keď 
ide o komédiu, hra pojednáva o vážnych veciach, a ponúka priestor 
na zamyslenie a načrtáva možné východiská. Z hľadiska scénografie 
pracujeme viac so symbolmi a  znakom. Tým pádom  hra necháva 
väčší priestor hereckým výkonom. Po ťažkej téme vojny prinesieme 
súčasnú tému a veríme, že osloví mnohých divákov. 

Do nového roka si želáme, nech druhá polovica divadelnej sezóny 
je rovnako úspešná, ako tá prvá, všetkým veľa zdravia, šťastia a lásky 
a príjemných stretnutí. 

A do kolektívu ešte stále hľadáme kulisára.

Martin Bartoš.
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Zohorský rodák Dr. Peter Jozef Esterle, OFM a jeho doba.
Na Záhorí sa prvý raz stretávame s priezvis-

kom Esterle v stupavskej matrike sobášov zo 
dňa 9.júla 1861. V ten deň sa stali manželmi 
28-ročný stolársky majster Jozef Esterle z Mo-
ravy (v  terajšej Českej republike) a  27-ročná 
Stupavčanka  Júlia Darážová. Mladomanželia 
sa po sobáši presťahovali do Zohoru, kde sa 
im 25.apríla 1862 narodil syn Jozef. Okrem 
neho mali ešte synov Hieronyma a Engelber-
ta. 

Jozef sa pri otcovi vyučil za stolára a 15.no-
vembra 1887 sa zosobášil s Agnesou Valento-
vou, narodenou 14. januára 1867 v Lozorne. 
Bývali v Zohore. Ako prvé dieťa sa im narodil 
17.októbra 1888 syn Vendelín. Druhé dieťa, 
syn Jozef, o ktorom je tento článok, sa narodil 
30.júna 1890 v dome, ktorý sa nachádzal na 
dnešnej adrese Dolná 16. Žiaľ, 20.novembra 
1893 zomrela Agnesa Esterlová na tuberkuló-
zu pľúc. Tridsaťjedenročnému Jozefovi zostali 
na starosť dve malé deti a k tomu práca sto-
lára, ktorou živil rodinu. Začiatkom roka 1894 
sa zosobášil s  dvadsaťtriročnou Zuzanou 
Mundokovou z Lábu. Ešte v tom istom roku 
sa im narodila dcéra Terézia. Po nej prišli do 
rodiny ešte tri deti: Mária, Štefan a Rudolf. 

Rodina žila v  skromných pomeroch. Rodičia chodievali s  deťmi 
do Malackého františkánskeho kostola, kde ich syn Jozef miništroval. 
Tu sa bližšie spoznal s  rehoľníkmi rádu sv.Františka z Assisi. Najväč-
ší vplyv na neho mal páter Mansvet Olšovský (rodák z Plaveckého 
Petra), ktorý bol v  tom čase gvardiánom (predstaveným) kláštora 

v  Malackách. Tento rozpoznal v  chlapcovi 
nadpriemerné nadanie a túžbu po kňazskom 
povolaní. Preto ho odporučil na štúdium do 
skalického serafínskeho kolégia, kde vyštu-
doval nižšie triedy gymnázia. Po ukončení 
štvrtej triedy gymnázia vstúpil Jozef Esterle 
26.augusta 1907 do noviciátu rehole sv.Fran-
tiška Assiského v  Trnave, čím bol zároveň 
prijatý do rehoľného „Rádu menších bratov 
(Ordo fratrum minorum, v  skratke OFM)“. 
Prijal rehoľné meno Peter Alkantara. Po roku, 
27.augusta 1908, zložil v Trnave prvé rehoľné 
sľuby. Potom sa vrátil do Skalice, aby dokončil 
gymnaziálne štúdiá. Ôsmy ročník a  maturi-
tu absolvoval na benediktínskom gymnáziu 
v Ostrihome. V rokoch 1911–1915 navštevo-
val bohosloveckú fakultu Petra Pázmaňa v Bu-
dapešti. Slávnostné rehoľné sľuby zložil 3.no-
vembra 1912. Za kňaza bol vysvätený 30. júna 
1914. Po vysviacke vypomáhal ako dočasný 
profesor na františkánskej bohosloveckej fa-
kulte v Bratislave. Z potvrdenia, ktoré na žia-
dosť vojenských orgánov vydal 27.júna 1916 
gvardián františkánskeho kláštora v Bratislave 
Mansvet Olšovský, sa dozvedáme: „Jozef Es-

terle, občan Zohora, ktorý bol 14.novembra 1912 odvedený a prira-
dený ku 72.pešiemu pluku cisársko-kráľovskej armády, v  súčasnosti 
pôsobí v bratislavskom františkánskom kláštore ako duchovný otec“. 
Práve prebiehala prvá svetová vojna a vojenská správa posielala ne-
pretržite na front nových vojakov. Jozefa Esterleho našťastie na front 
neposlali. V rokoch 1916-1919 si dopĺňal pedagogické vzdelanie na 
univerzite v Budapešti,zamerané na históriu a latinčinu. Po rozpade 

V rehoľnom rúchu 

Stopy v duši
Pod týmto názvom sa konala dňa 14.1.2019 v Bratislavskom sta-

rom meste vernisáž pri príležitosti životného jubilea Jána Hladíka.
V galérii F7 boli vystavené diela pozostávajúce z troch tematických 

celkov, ktoré reprezentujú prierez tvorby autora z doby nedávno mi-
nulej až po súčasnosť, ktorá je zastúpená zaujímavou kompozíciou 
stvárnenou umeleckou fotografiou ruží z Rajhradského rozária a gra-
fiky. 

Na vernisáži sa zúčastnili známe osobnosti z  oblasti umeleckej 
fotografie, absolventi ŠUPKY, hostia z  Južnej Moravy vyššie spomí-
naného Rajhradu, kde sa nachádza rozárium zaraďujúce sa medzi 
najväčšie v Európe (záhradnícke a výskumné centrum zaoberajúce 
sa pestovaním a šľachtením ruží). Akademickí maliari z Dolného Ra-
kúska, hudobný skladateľ Igor Bázlik, autor mnohých slovenských 
hitov v podaní Karola Duchoňa, Marcely Laiferovej, Jany Kocianovej. 
V sprevádzajúcom hudobnom programe sa predstavil s husľovými 
improvizáciami sólista a zakladajúci člen Bratislavského metropolit-
ného orchestra Peter Uličný. Prítomných hostí oboznámil s dielom 
a životom Jána Hladíka kurátor výstavy a súčasne riaditeľ Galérie F7 
Borivoj Medelský. 

V nasledujúcom príhovore jubilujúci autor pripomenul svoj ume-
lecký a životný príbeh, ktorý ako povedal zanechal stopy v duši, zá-
roveň reprezentoval aj svoju knihu Bratislavská ŠUPKA. Na otvorení 

výstavy sa zúčastnili aj mnohí Zohorčania spoločne s podporou spe-
váckeho zboru Gloria.

Jankovi Hladíkovi prajeme pevné zdravie, množstvo tvorivých in-
špirácií a elánu.

Vďaka umeniu sa svet stáva bohatším a krajším.

Eva Mifkovičová

K blahoželaniu sa pripájame i my a jubilantovi želáme pevné zdra-
vie, veľa šťastia, lásky, rodinnej pohody a originálnych nápadov.

Redakcia Zohorského Hlasu 
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Rakúsko-Uhorska zanikla aj „Mariánska provincia rádu sv.Františka“ 
(názov františkánskej provincie v období Rakúsko-Uhorska). Sloven-
skí františkáni dostali z Ríma v roku 1924 úplnú autonómiu a utvorili 
samostatnú „Provinciu Najsvätejšieho Spasiteľa na Slovensku“. Avšak 
ešte predtým, v  roku 1921, zriadili v Žiline vysokú školu s názvom 
„Bohoslovie rádu sv. Františka na Slovensku“, na ktorú bola prenesená 
aj teológia z Bratislavy. Vtedajší gene-
rálny predstavený rádu sv. Františka 
na Slovensku páter Wolfgang Medlen 
vymenoval za profesora teológie pát-
ra Esterleho, ktorý prednášal biblické 
vedy a  jazyky. Zároveň sa františkáni 
rozhodli založiť v  Malackách gym-
názium. Z toho dôvodu odišiel páter 
Esterle na budapeštiansku univerzitu 
študovať pedagogiku. Popri štúdiu 
pomáhal maďarským františkánom 
ako magister klerikov v Szombathelyi. 
Štúdium na univerzite v  Budapešti 
ukončil v  roku 1924 obhájením dok-
torátu z filozofie. Po návrate do Žiliny 
bol menovaný rektorom „Bohoslo-
via rádu sv.Františka na Slovensku“. 
Po neľahkých bojoch sa, vtedy už 
provinciálovi (najvyššiemu predsta-
venému rádu na Slovensku), pátrovi 
Mansvetovi Olšovskému podarilo na 
„Ministerstve školstva a osvety v Pra-
he“ vymôcť povolenie otvoriť verej-
né rehoľné gymnázium v Malackách. 
Stalo sa tak 30.júla 1926. Vybudova-
ním gymnázia s internátom bol pove-
rený páter Esterle, ktorý sa stal aj jeho 
prvým riaditeľom. Na „Súkromnom 
gymnáziu rádu sv. Františka v Malac-
kách“ sa začalo vyučovať v školskom 
roku 1927/28. Vyučovalo sa v  bu-
dove františkánskeho 
kláštora, ktorá však ani 
po úpravách nezodpove-
dala vtedajším požiadav-
kám. Preto sa františkáni 
rozhodli postaviť novú 
budovu školy a  inter-
nát. Výstavba začala 
2.augusta 1929 a  1.júla 
1930 bola dokončená. Páter Esterle bol popri starostiach s výstavbou 
a organizačnom vedení gymnázia aj jedným z jeho profesorov a ma-
gistrom novicov františkánskeho kláštora v Malackách. Okrem toho 
zastával funkciu starostu Katolíckeho skautingu v Malackách a bol 
aj spoluzakladateľom a podpredsedom miestneho odboru Matice 
slovenskej v Malackách. Taktiež sa angažoval vo verejnej správe ako 
člen výboru a neskorší predseda dorastového odboru pri „Okresnom 
úrade starostlivosti o mládež“. Zároveň zastával úrad definítora (po-
radcu provinciála) „Provincie Najsvätejšieho Spasiteľa na Slovensku“ 
a funkciu jej kustóda (správcu liturgických predmetov). V roku 1931 
bolo prenesené „Bohoslovie rádu sv. Františka na Slovensku“ zo Žili-
ny do Bratislavy, kde popri pôsobení v Malackách externe prednášal 
biblické vedy a jazyky. V tom istom roku vymenoval generálny pred-
stavený františkánskej rehole (s centrálnym sídlom v Ríme) páter Bo-
naventúra Marani pátra Esterleho generálnym lektorom, toho času 

najvyššou akademickou hodnosťou v  reholi, ktorá ho oprávňovala 
učiť na františkánskych vysokých školách po celom svete. Zároveň sa 
stal hlavným správcom všetkých františkánskych škôl na Slovensku. 
Na gymnáziu v Malackách pôsobil ako riaditeľ do ukončenia škol-
ského roku 1939/40, teda 13 rokov. Počas svojho pôsobenia prispel 
do časopisu Serafínsky svet šestnástimi článkami. Osem z nich bolo 

venovaných histórii františkánskeho 
rádu a osem mapovalo historický vý-
voj cirkevného roku. Dňa 2.júla 1939 
oslávil vo svojom rodisku v  Zohore 
25.výročie kňazstva. Ku tomuto výro-
čiu mu zaslal blahoprajný telegram aj 
sv.Otec Pius XII. V auguste a septem-
bri 1939 zastupoval páter Esterle zo-
horského farára Alojza Zemaníka, ta-
kže bol dva mesiace vo svojej rodnej 
obci aj duchovným správcom. Po od-
chode z malackého gymnázia pôsobil 
ako gvardián kláštora v Žiline, pričom 
bol opäť rektorom na Bohosloveckej 
fakulte, ktorú vrátili do Žiliny. Navyše 
učil na dvoch gymnáziách. V  žilin-
skom kláštore pôsobil do 13.apríla 
1950, kedy v rámci prvej etapy „Akcie 
K“ (Akcia kláštory) presne o polnoci 
z 13. na 14.apríla vtrhli do mužských 
kláštorov príslušníci Ľudových milícií, 
Verejnej bezpečnosti a  Štátnej bez-
pečnosti a rehoľníkov násilím odviezli 
do sústreďovacích a  kárnych klášto-
rov. Štátna moc nazvala túto akciu 
„čistením hniezd protištátnej činnos-
ti“. Do dejín vošla pod názvom „Bar-
barská noc“.

 Uvedenej akcii predchádzali na-
sledujúce udalosti. Po uchvátení 

politickej moci v  Česko-
slovensku komunistami 
vo februári 1948 označil 
„Ústredný výbor komu-
nistickej strany Českoslo-
venska“ Katolícku cirkev 
za  najnebezpečnejšieho 
nepriateľa štátu. Dôvo-
dom bol fakt, že vedenie 

Katolíckej cirkvi bolo vo Vatikáne, nad ktorým nemal komunistic-
ký blok moc. Po nevydarenom pokuse odtrhnúť československých 
katolíkov od Vatikánu založením „národnej cirkvi“ (tzv. Katolíckou 
akciou v  júni 1949), schválilo dňa 14.októbra 1949 „Národné zhro-
maždenie Československej republiky“ zákon, ktorým sa zriadil „Štát-
ny úrad pre cirkevné veci“. Za vedúceho „Slovenského úradu pre 
cirkevné veci“ bol vymenovaný predseda „Zboru povereníkov“ (bra-
tislavských zástupcov ministrov vlády v Prahe) JUDr. Gustáv Husák. 
„Úrad pre cirkevné veci“ začal svoju činnosť 1.novembra 1949, pri-
čom sa v prvom rade zameral na likvidáciu reholí, ktoré považoval 
za „údernú päsť Katolíckej cirkvi“. Na jeho pokyn pozatýkala Štátna 
bezpečnosť v čase od 30.januára do 18.marca 1950 desať popred-
ných predstaviteľov reholí, medzi ktorými bol aj redemptorista ThDr.
Ján Mastiliak. Ako „vlastizradný vatikánsky špión“ bol v monsterpro-
cese, konanom 31.marca až 5.apríla 1950, odsúdený na doživotné 

Slávenie sv.omše 30. júna 1974 v Zohore

Podpis 1927 Žilina
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väzenie. O  osem dní po skončení monsterprocesu s  desiatimi re-
hoľníkmi nasledovala už uvedená prvá etapa „Akcie K“, ktorou zlik-
vidovala štátna moc v Čechách sedem a na Slovensku šesť najpo-
četnejších mužských reholí. Likvidácia ostatných mužských reholí 
a všetkých ženských reholí prebehla v nasledujúcich mesiacoch roka 
1950. Navyše, dňa 28.apríla 1950 bola na Slovensku počas „Akcie P 
(Akcia Prešovský sobor)“ zlikvi-
dovaná Gréckokatolícka cirkev, 
pričom jej duchovnú správu 
podriadili „Moskovskému pat-
riarchátu Ruskej pravoslávnej 
cirkvi“. Gréckokatolícki biskupi 
Pavol Gojdič a Vasiľ Hopko boli 
zaistení Štátnou bezpečnos-
ťou a  odsúdení pre vlastizra-
du. Pavol Gojdič na doživotné 
a Vasiľ Hopko na pätnásťročné 
väzenie. Pavol Gojdič zomrel 
na následky mučenia a  zlého 
zaobchádzania 17.júla 1960 
v leopoldovskej väznici. Oboch 
vyhlásil pápež Ján Pavol II. 
14.septembra 2003 v  Bratislave 
za blahoslavených.

Františkáni z  celého Slo-
venska, v  počte stoosemde-
siatjeden, boli 14.apríla 1950 
dopoludnia dovezení do sú-
streďovacieho kláštora v Hron-
skom Beňadiku. “Zvlášť ne-
bezpeční” rehoľníci boli 
internovaní v  kárnom kláštore 
v  Pezinku. Internovaní rehoľ-
níci v  oboch typoch kláštorov 
pracovali v poľnohospodárstve, 
chovali ošípané a  pracovali 
v  priemyselnej výrobe. Naprí-
klad v  Hronskom Beňadiku 
zaviedli stolársku výrobu dvoj-
dielnych skríň pre podnik Sit-
no. Súčasťou internácie bolo 
politické preškolovanie. Po pre-
školení postupne presúvali mla-
dých rehoľníkov na manuálne 
práce do vojenských „Pomoc-
ných technických práporov 
(PTP)“ a rehoľníkov v strednom 
veku na manuálne práce do Čiech a na Moravu. Sústreďovací kláštor 
v Hronskom Beňadiku zanikol 8.júna 1951. Rehoľníkov, ktorí tam do 
uvedeného termínu zostali, presunuli do sústreďovacieho kláštora 
v Podolínci a starých a chorých do charitného domova v Belušských 
Slatinách. Mnohých rehoľníkov zatvorili na dlhé roky do väzení.

Ako paradox vyznieva skutočnosť, že JUDr. Gustáv Husák, ktorý 
uvedené akcie voči reholiam a Gréckokatolíckej cirkvi ako predseda 
„Zboru povereníkov“ a  predseda „Slovenského úradu pre cirkevné 
veci“ pripravoval, bol 31.marca 1950 (dva týždne pred spustením 
prvej etapy Akcie K) predsedníctvom „Ústredného výboru komu-
nistickej strany Slovenska“ z oboch funkcií odvolaný. Následne bolo 
proti nemu začaté vyšetrovanie pre sprisahanie voči štátu. Bola to 
súčasť mocenských bojov vo vedení komunistickej strany, ktoré sa 

v  rámci systému „nájsť vnútorného nepriateľa strany“ konali pod 
taktovkou sovietskych poradcov M.T.Lichačova a N.I.Makarova. Dňa 
6.februára 1951 bol Gustáv Husák na základe obvinenia: „je členom 
skupiny slovenských buržoáznych nacionalistov“ zatknutý Štátnou 
bezpečnosťou a vo vykonštruovanom procese bol 24.apríla 1954 za 
vlastizradu a  sabotáže odsúdený na doživotné väzenie. Obžaloba 

bola formulovaná ako „zrada 
voči pracujúcemu ľudu Sloven-
ska“, ktorú mali obvinení páchať 
snahou o „izolovanie Slovenska 
od pracujúceho českého ľudu“. 
Vo väzení bol spoluväzňom 
mnohých ľudí, ktorých perze-
kúcie sám pripravoval. Vo svo-
jich knižne vydaných spomien-
kach o ňom píše už spomenutý 
Ján Mastiliak, ktorý s ním strávil 
v  roku 1955 v  jednej cele Leo-
poldovskej väznice štyri mesia-
ce. Uvádzame niektoré z  jeho 
spomienok: „Na tomto vrch-
nom poschodí práve zriaďovali 
zvláštne izolačné oddelenie, 
kde do ciel dávali zámerne jed-
nu význačnú osobu komunistu 
a jednu osobu, význačnú aspoň 
dĺžkou trestu, z  katolíckeho 
duchovenstva. Vedľa nás bol 
napríklad pán biskup Hopko 
s  krajským tajomníkom strany, 
ktorý žil za vojny v  Anglicku. 
V inej cele bol pán biskup Goj-
dič, a  v  ďalšej pán biskup Voj-
taššák. Už prvý večer sme dlho 
diskutovali. Rozhovory sa pohy-
bovali na akademickej úrovni. 
Pri jednej príležitosti mi pán dr. 
Husák povedal: ,Ako vy ste kňa-
zom náboženstva, tak ja sa po-
važujem za kňaza komunizmu,. 
Po večeroch dr. Husák rozprával 
zaujímavé i  humorné príbehy 
zo svojho politického života. 
Asi po mesiaci spoločného 
bývania prišiel politický vedú-
ci a  vyvolával nás po jednom 
z  ciel k  osobnému rozhovoru. 

Na otázku, z kým som v cele, som odpovedal: „S dr.Husákom“.–„Ako 
vychádzate spolu?“- „Dobre, ja ako katolícky kňaz a on ako komunis-
ta.“-„Ako bývalý komunista“, poznamenal pán veliteľ.-Ja na to: „Nie, 
ako presvedčený komunista“. Gustávovi Husákovi vytvárala štátna 
moc vo väzení ťažké podmienky. Na rozdiel od ostatných obžalo-
vaných „buržoáznych nacionalistov“ ho nezlomili. Svojou právnicky 
erudovanou obranou privádzal vyšetrovateľov a sudcov k zúrivosti. 
Často ho dávali do samoväzby. V súčte strávil na samotkách neuveri-
teľných šesť rokov. Z výkonu trestu ho prepustili na amnestiu v roku 
1960 (po deväť a štvrť roku väzby). Jána Mastiliaka prepustili na am-
nestiu v roku 1965 (po pätnástich rokoch väzby). Vo vzťahu Gustáva 
Husáka ku katolíckej cirkvi na Slovensku treba spomenúť jeho záslu-
hu na vytvorení samostatnej slovenskej cirkevnej provincie. Do roku 
1977 spadala cirkevná správa na Slovensku pod cirkevnú provinciu 
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v Maďarsku. Totiž od rozpadu Rakúsko-Uhorska 
v roku 1918 až do roku 1977 sa nenašla pre zria-
denie samostatnej slovenskej cirkevnej provin-
cie politická vôľa. Našla sa až v roku 1977, kedy 
bol generálnym tajomníkom ÚV KSČ a zároveň 
aj československým prezidentom (1975-1989) 
Gustáv Husák. Slovenskú cirkevnú provinciu 
oficiálne vyhlásili v Trnave 6.júla 1978. V  liste tr-
navského biskupa Júliusa Gábriša prezidentovi 
Gustávovi Husákovi z 26.apríla 1978 sa dočítame: 
„Táto dávna túžba slovenských katolíkov stala sa 
skutkom predovšetkým Vašou zásluhou... som 
presvedčený, že predovšetkým Vašim pričinením 
vyriešia sa i ostatné dosiaľ nedoriešené cirkevné 
otázky.“ Gustáv Husák sa ako československý pre-
zident v rozhovore s predsedom slovenskej vlády 
Petrom Colotkom vyjadril: „Existujú tri piliere ga-
rantujúce maďarsko-slovenskú hranicu: Trianon, 
Gabčíkovo a  totožnosť cirkevných a  štátnych 
hraníc“. 

Detailnejšie spomíname JUDr. Gustáva Husáka 
preto, lebo jeho predkovia s priezviskom Husák vrátane jeho prade-
da pochádzali zo Zohoru. Z cirkevných matrík, ktoré sa začali viesť 
v roku 1654, sme zostavili jeho rodokmeň. Začína 13.augusta 1693, 
kedy sa Andrejovi Husákovi a jeho manželke Alžbete narodil v Zoho-
re syn Michal Husák, ktorý sa v Zohore 28.novembra 1715 zosobášil 
s Katarínou Ščasnou zo Zohoru. Rodokmeň pokračuje nepretržito 
až po posledného v  Zohore narodeného predka Gustáva Husáka, 
ktorým je jeho pradedo Jozef Husák, narodený 3.apríla 1832 Anto-
novi Husákovi a jeho manželke Margite, rodenej Ščasnej. Jozef Husák 
sa 24.novembra 1851 oženil do Dúbravky, kde sa narodil Gustávov 
dedo Augustín, aj Gustávov otec Nikodém a 10.januára 1913 aj sa-
motný Gustáv Husák. Gustáv Husák mal krstné meno Augustín, kto-
ré do roku 1945 v úradnom styku aj používal.

Dr. Petra Esterleho po “politickom preškolení” v  sústreďovacom 
tábore v Hronskom Beňadiku načas poverili duchovnou správou far-
nosti vo Fiľakove. Ako dôchodca sa vrátil do Zohoru, kde býval v ro-
dine svojej sestry Terézie. V Zohorskom kostole slúžieval pri bočnom 
oltári ranné sväté omše. V Zohore býval do 20.decembra 1964, kedy 
odišiel do charitného domova v Beckove. Aj odtiaľ však často navšte-
voval svoj rodný Zohor a starší obyvatelia sa iste na neho pamätajú. 
Mali ho radi a hovorili o ňom “náš páterko”. 

Dňa 24.júna 1967 sa zúčastnil osláv 40.výročia založenia františ-
kánskeho gymnázia v Malackách. Z  tejto udalosti sa zachovala fo-
tografia, na ktorej prijíma Dr.Esterle kyticu od svojho bývalého žiaka 
z Bohoslovia v Žiline a neskoršieho kolegu z gymnázia v Malackách 
Dr.Dezidera Antona Dubaya, OFM. 

Na 60.výročie svojej kňazskej vysviacky, dňa 30.júna 1974, slávil 
v Zohore diamantovú svätú omšu, z ktorej sa zachovala jeho foto-
grafia.

Počas pobytu v charitnom domove v Beckove napísal “Latinsko-
-slovenský a Slovensko-latinský slovník povolaní”. Slovník nebol vy-
daný, zostal v strojopisnej podobe na 249 stranách formátu A4. 

Dr. Peter Jozef Esterle zomrel v Beckove 27.marca 1977 v 87.roku 
života a 63.roku kňazstva. Je pochovaný na cintoríne v Beckove.

V rámci konania osláv storočnice vysviacky kostola sv. Margity An-
tiochijskej v  Zohore mu bola 3.októbra 1998 v  kostole slávnostne 
odhalená pamätná tabuľa.

Použité zdroje

DUBOVSKÝ J.M.: Akcia kláštory. Komunistický režim na Slovensku 
v boji proti mužským reholiam v rokoch 1949-1952, vydalo 
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HAĽKO J.: Arcibiskupov Zápas. Životná cesta Mons. RNDr. Júliusa 
Gábriša, vydal Spolok svätého Vojtecha, Trnava 2008, 343 strán ISBN 
978-80-7162-743-2

HALLON P.: Štyristo rokov malackého školstva, vydalo Záhorské 
centrum kultúry v Malackách, Malacky 1997, 114 strán, ISBN 80-
967837-8-5

JAKUBČIN P.a kol.: Likvidácia reholí a ich život v ilegalite v rokoch 
1950 – 1989, zborník z vedeckej konferencie Bratislava 5.-6. mája 
2010, vydal Ústav pamäti národa Bratislava 2010, 287 strán, ISBN 
978-80-89335-32-9

KINČOK B. a kol.: Gustáv Husák a jeho doba, vydal Ústav pamäti 
národa Bratislava 2015, 545 strán, ISBN 978-80-89335-76-3

MASTILIAK J.: Hrsť spomienok, vydali Redemotoristi, Vydavateľstvo 
Misionár, Michalovce 2011, 101 strán, ISBN 978-80-88724-56-8

Výročná správa za šk. rok 1937/38 Verejného slovenského gymnázia 
rádu sv. Františka v Malackách.

Výročná správa za šk. rok 1938/39 Verejného slovenského gymnázia 
rádu sv. Františka v Malackách.

Výročná správa za šk. rok 1939/40 Verejného slovenského gymnázia 
rádu sv. Františka v Malackách.

Štátny archív Bratislava: Hl. slúžny Bratislava 1916, šk. č.40

Štátny archív Bratislava: Salvatorská provincia Františkánov, šk. č.6 

Matrika Obecného úradu v Zohore.

Časopis III. rádu sv. Františka: Serafínsky svet, ročníky 1927, 1928, 
1929, 1931, 1932, 1933.

Internetová stránka slovenských františkánov o osobnosti rehoľníka 
Dr. Petra Esterleho: http://www.frantiskani.sk/nekr/03/esterle.htm

Skeny originálov matrík dostupných na internete: https://
familysearch.org/

Jozef Pavlásek

Dr. Dubay OFM odovzdáva kyticu Dr. Esterlovi OFM Pri 40.výročí založenia gymnázia v Malackách.
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„V zdravom tele zdravý duch“
Uprostred decembra bola zahájená ľadová sezóna. S  menšími 

problémami, ale nakoniec všetko dopadlo na výbornú a nedočka-
ví hokejisti a korčuliari mohli vybehnúť na ľad. Počasie prialo a praje 
stále a nie je dňa, kedy by bol ľad prázdny. Čo je super. Ľadovú plo-
chu v doobedných hodinách často využívajú žiaci základnej školy, 
ktorí tu trávia hodiny telesnej výchovy a poobedie sú tu zase deti 
z  rôznych pohybových krúžkov. Vo večerných hodinách je klzisko 
prenajaté pre skupinky rekreačných hokejistov. 

„Pohyb je pre naše zdravie dôležitý“

povedali si počas vianočných sviatkov rekreační hokejis-
ti a volejbalisti a aj tento rok pripravili pre fanúšikov týchto 
športov štefanské turnaje. Veselo bolo už od rána na multi-
funkčnom ihrisku pri ľadovej ploche a v telocvični základnej 
školy.

Na hokejovom turnaji sa stretli štyri družstvá nám už po-
merne známe z  predchádzajúcich rokov a  to Roconaba, 
Mufuza, Áčkari a  Zohorskí roxori. Rinkop nahradilo nové 
mužstvo, ktoré vystupovalo pod menom Včely. 

Hralo sa 2x 15 min a to formou každý s každým. Ten kto na-
zbieral najviac bodov stal sa víťazom. Áčkarom sa darilo a ob-
hájili minuloročné prvenstvo. Druhé miesto obsadili hokejisti 
Roconaba a tretí boli Zohorskí roxori. Odveta sa mala konať 2. 
februára, ale juhovýchodný vietor priniesol mierné oteplenie 
a turnaj sa nekonal. Organizátori karnevalu na ľade, ktorý bol v ten 
istý deň, ale vo večerných hodinách mali viac šťastia, pretože sa už 
ochladilo a ľad bol zase v stave použiteľnosti.

Február je ešte len v polovičke a možno sa odvety ešte dočkáme. 
Držme im palce.

Vianoce bez volejbalového turnaja? Tak to radšej nie!

Dňa 26. decembra sa v telocvični konal tradičný vianočný volejba-
lový turnaj. Tento rok si Zohorčania a medzi nimi aj hostia a kamaráti 
z neďalekých dedín opäť prišli zmerať sily a vypotiť nejaký ten kolá-
čik. Nadšenci volejbalu ani tento rok nesklamali, i keď neprišli v pl-

nej sile. Víťazmi boli všetky tímy a odmena ich neminula. Ďakujeme 
všetkým zúčastneným, Obecnému úradu za ceny pre víťazov a ZŠ 
v Zohore za poskytnutie telocvične.

J. Ščepánková, A. Gerhoferová

Mladší žiaci
FC Zohor FKM Stupava 24. 3. 19
TJ Veľké Leváre FC Zohor 31. 3. 19
FC Zohor ŠK Lozorno, FO 14. 4. 19
FC Stupava B FC Zohor 20. 4. 19
FC Zohor FC Rohožník 28. 4. 19
FC Zohor FC Stupava B 1. 5. 19
FC Zohor Obecný športový klub Láb 5. 5.19
FC Rohožník FC Zohor 8. 5. 19
FK v Sološnici FC Zohor 12. 5. 19
FC Zohor ŠK Žolík Malacky B 19. 5. 19
FKM Stupava FC Zohor 25. 5. 19
FC Zohor TJ Veľké Leváre 2. 6. 19
ŠK Lozorno, FO FC Zohor 6. 6. 19

Pripravka
FC Zohor TJ Záhoran Kostolište 6. 4. 19
FC Zohor TJ Veľké Leváre 13. 4. 19
OFK Vysoká pri Morave FC Zohor 25. 4. 19
FK Studienka FC Zohor 27. 4. 19
FC Zohor ŠK Záhorák Plavecký Mikuláš 1. 5. 19
FC Zohor ŠK Závod 4. 5. 19
FC Rohožník FC Zohor 8. 5. 19
OŠK Plavecký Štvrtok FC Zohor 12. 5. 19
FC Zohor Obecný športový klub Láb 18. 5. 19
FK Jablonové FC Zohor 26. 5. 19
FC Zohor TJ Záhoran Jakubov 1. 6. 19
ŠK Gajary FC Zohor 9. 6. 19
FC Zohor FK v Sološnici 15. 6. 19

Muži
FC Zohor FK Studienka 17. 3. 19
FC Zohor FK Jablonové 24. 3. 19
FC Zohor FK CINEMAX Doľany 31. 3. 19
FC Zohor FC SLOVAN Častá 7. 4. 19
FC Zohor Obecný športový klub Láb 14. 4. 19
FC Zohor FC Slovan Modra 21. 4. 19
FC Družstevník Budmerice FC Zohor 27. 4. 19
Futbalový klub Dubová FC Zohor 5. 5. 19
FC Malacky B FC Zohor 18. 5. 19
FC Zohor ŠK Šenkvice 25. 5. 19
Grinavský futbalový klub 1923 FC Zohor 2. 6. 19
FC Zohor TJ Slovan Vištuk 8. 6. 19

Starši dorast
FC Zohor OFK Dunajská Lužná 24. 3. 19
FC Zohor MŠK Iskra Petržalka 31. 3. 19
FC Zohor Lokomotíva Devínska Nová Ves 7. 4. 19
FC Zohor TJ Rovinka 14. 4. 19
FC Rohožník FC Zohor 20. 4. 19
FC Zohor FK Inter Bratislava B 28. 4. 19
FK Šamorín - Hamuliakovo FC Zohor 30. 4. 19
FC Zohor PŠC Pezinok 5. 5. 19
FC Ružinov Bratislava FC Zohor 11. 5. 19
FC Zohor ŠK Bernolákovo 19. 5. 19
NMŠK 1922 Bratislava FC Zohor 25. 5. 19
FC Zohor MŠK Senec 2. 6. 19
FK Slovan Ivanka pri Dunaji FC Zohor 8. 6. 19

Futbalová sezóna 2018/2019 – jarná časť

Z. Filipová
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Miestny spolok
Slovenského

 Červeného
Kríža

Vás
 srdečne
 pozýva

na Výročnú
 členské
 schôdzu

19.3.2019
18.00

KD svadobka

možnosť zakúpenia
členskej známky na rok 2019

bude pripravené malé občerstvenie

Tešíme sa na Vás

Informácia od organizátorov:

Vďaka vášmu veľkému záujmu a dôvere

máme už lístky
VYPREDANÉ!
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Nekrológ
Len pred nedávnom sme sa na-

veky rozlúčili s Našou tetou Ankou 
Havlíkovou, ako sme ju familiárne 
nazývali. Pani Anka bola zohorská 
historička, spisovateľka, zberateľka 
ľudových prísloví, fotografií a  plne 
svojimi pamäťovými spomienkami 
bola spoluzakladateľkou a spoluor-

ganizátorkou zohorských jarmakov a  fašiangových pochodov. 
Vždy vedela okolo seba zorganizovať ľudí. Ako napr. Vlada Mif-
koviča, Paľa Hubeka zvaného Benek, či Imra Schlossera zohor-
ského rodáka, učitaľa v ZŠ, neskôr redaktora Slovenskej televízie. 
Spoločnými silami sme potom natočili zohoské zvyky na Veľkú 
noc, Na Luciu, Na Troch Kráľov, alebo Fašiangy. Okrem tohto 
pani Anka napísla dve knihy o Zohore a nespočetné množstvo 
článkov do rôznych časopisov a  periodík. Na najväčšiu spolu-
prácu s  tetou Ankou si spomínam, keď som založil Zohorský 
hlas. Vtedy bola mojou prvou poradkyňou a dopisovateľkou do 
našich novín. Do Zohorského hlasu bola dlhoročnou pravidel-
nou prispievateľkou. Spomínam si na naše troj-štvorhodinové 
diskusie, pri ktorých čas tak neúprosne „priam“ letel. Sedenie 
u tety Anky bolo vždy užitočné a príjemné. Teta Anka bola pre 
mňa vzorom a vždy som chcel vedieť o Zohore aspoň zlomok 
informácií, ktoré mala ona.

 Česť Jej pamiatke

Juraj Štefanovič

Kalendárium významných udalostí v obci Zohor 
za prvý polrok 2019

1.3.1999 – Na podnet viace-
rých umelcov a priateľov vzniká 
Spoločnosť Albína Brunovské-
ho umeleckého velikána a rodá-
ka zo Zohoru. Pripomíname si 
20 výročie jej založenia.

Máj 1924 – Bol odhalený 
a  posvätený pomník padlým 
hrdinom 1. sv. vojny. Postavili 
ho na podnet Jednoty katolíc-
kych žien. Je na ňom 88 mien 
mužov, ktorí padli v  1. a  2. sv. 
vojne. Dlhé roky sa o  pomník 
starala rodina p. Anky Havlí-
kovej.

Podľa obecnej kroniky 
spracoval J. Štefanovič  

6.1.1974 – vznikol vo vestibule Kultúrneho domu Klub dôchodcov v Zohore. Jeho prvou vedúcou 
bola pani Hermína Kimličková. Vyšívaný obraz vo vestibule je dielom členiek tohto klubu. Traduje sa, 
že na zadnej časti každého dielu obrazu je meno členky klubu, ktorá ho vyšívala. Autorom predlohy je 
Marian Kimlička. Ubehlo 45 rokov od jeho založenia.

1. vedúca Klubu dôchodcov Hermína Kimličková

7.3.1929 – Bola v  Zohore otvorená 
obecná knižnica. Prvým knihovníkom bol 
pán učiteľ Imrich Klučka. Od jej založenia 
ubehlo už 90 rokov.

Imrich Klučka

UVÍTANIE DETÍ 
DO ŽIVOTA

Vážení rodičia,
upozorňujeme Vás na zmeny vo vykonávaní slávnosti 
„Uvítanie detí do života“ určenej pre rodičov a  ich 
novonarodené detičky s  trvalým pobytom v  obci 
Zohor, ktoré sa uskutočnili po prijatí Zákona č. 18/2018 
Z.z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov.

V  súvislosti s  tým, je potrebné, aby rodičia detí 
narodených od 1.5.2018 do 31.12.2018, ktorí majú 
záujem o účasť na tejto slávnosti, vyplnili písomnú 
prihlášku. Prihlášku nájdete na www.obeczohor.sk 
v sekcii Tlačivá., resp. si ju môžete vyzdvihnúť osobne 
na Obecnom úrade v Zohore.

Žiadosť podpísanú oboma rodičmi je potrebné 
doručiť osobne /nie poštou/ na Obecný úrad 

v Zohore. 
Termín odovzdania prihlášky je do: 15.3.2019.

Kontaktná osoba: Mgr. Gabriela Kafková, 
02 / 6596 1122, matrika@obeczohor.sk
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Pro lásku šecko.
V živoce čovjeka je láska na každém kroku. A ten kdo tvrdzí, že temu tak není, tak dobre 
ví, že šidzí. Či muadýí, či starí, šeci majú nekoho rádzi a sú ochotní spravit šecko pro teho 
druhého. V prípadze muadého Peťu sa dá povidat, že urobiu teda hodne proto, aby svoju 
Marišku dostau. Né žeby išuo o to dostat její srdéčko, ale skúr požehnáni od jejích rodičú. 
Tak to bohužel v živoce nekedy býva. Darmo sa možú mjet muadí rádzi, pokád sa starým 
cosi na ženíchovi či nevjesce nelúbi, ich láska je odkázaná na zánik. 
Jak došeu Mariškin otec na to, že za ňú chodzí volajaký chuapec, hned spozorneu a strí-
heu, kedy k ním dojde pod okénko a začne klepat Marišce, aby mu otevreua. Jedného dňa, 
už ked sa Peťa s Mariškú lúčiu vyleceu starý ze dvora. Huba mu išua jak masárovi mlýnek 
a začau muadému domúvat a hrozit:  ,,Chuapečku ja ti nevím čí tý si, a  je mi to aj  jedno, 
ale počúvaj jakú ti dám včíl radu.“ Peťa nevjedzeu co má robit, aj dýchat zapomjeu, v krku 
mjeu hrču jak po čemery z chrenovice, uši aj líčiská červené jak rit pavijána. V tú chvílu ani 
sám nevjedzeu čí je... Starému ani nejšuo o to, do bude ženíchem jejích dzívčiny, mjeu v hu-
avje úplne inačí plán a predstavu o ženíchovi. ,,Moja céra je z dobrej rodziny, ceuá rodzina 
nekolko generácií byua muzikantská, múj praded, muj stareček, otec a aj já. Naša Mariška 
si može zebrat koho sce, ale hlavní je, aby to byu muzikant. A jak kukám na tebja, tak ty 
ním nejsi. Proto, ked ju sceš, mosíš vjedzet na neco hrát“ 
Tak toto byuo Peťovi treba! V ušoch mjeu nasrané, hrát vjedzeu akurát tak na nervy a žád-
ný nástroj v živoce nedržau v ruce. Ale láska je silná vjec. Aj hory dokáže prenést a doká-
že naučit  čovjeka byt aj muzikantem. Špekulovau  jak sa stým problémem vyrovnat, aby 
dostau súhlas Mariškiného otca. Došeu za súsedem co mjeli starú trumpetu. Povidau mu 
o svojém problémje a požádau ich, či by ho nezačali učit hrát. Súsed sa temu potešili, aspoň 
bude o muzikanta vjec. Stat sa muzikantem to ale není z hodziny na hodzinu. To je roky 
tvrdej roboty. Nigdo múdry a študovaný z neba nespadeu. A do si myslí, že áno, tak ten 
spadeu akurát tak z rebríka co vede na húru a uderiu si huavu pri tem. Šecko sce svúj čas, 
aj to, aby byu nekdo dobrým hráčem. Eném, že tu nebyuo času. Co keby za pár dní došeu 
nekdo, kdo by vjedzeu hrát a ruku Marišky dostau nekdo druhý? Peťa poctivo trénovau, 
nekolko hodzín denne. Doma to nemohli počúvat, tak išeu do stodole. Ked už kvúli temu 
trúbeňú prestali aj slépky vajca znášat, začau chodzit do lesa daleko od dzedziny. S takým 
zapálením hráu, no co mjeu robit, ked mjeu Marišku tak rád. 
Jedného dňa, ked sa lúčiu pri bráne s Marišku vybjeheu starý a začau Peťovi hubovat, či 
nerozumjeu co mu pred pár dňama povidau. Maudý Peťa mjeu však pod kabátem schova-
nú trumpetu a jak ju vytáheu Mariškin otec porád na zem spadli. ,,Rozumjeu sem Vás moc 
dobre strýcu, a  ja vám teda včíl zahrajem. Teda zahrajem to pro moju Marišku.“ Spusciu 
vám jak koncertný majstr, ceú dzedzinú sa néseu tón jeho trúbky. Ked dohráu, starý nevje-
dzeu, co má povidat. Eném kýveu hauvú a obom muadím byuo jasné, že majú súhlas, aby 
spouem mohli chodzit. Co chodzit, ale dokonca sa aj zebrat. Ceué to skončiuo šťastne, konc 
jak v nejakém filmje. Peťa byu šťastný s Mariškú. Eném sa v jeho živoce objaviua aj druhá 
láska. A to láska k muzice. Mariška mu to tolerovaua, a to je to hlavní. Vždycky na hodech 
í zahrau sólečko, no co víc by si mohua dzívčina muzikanta prít. 
Kolko  ludzí  má  v  lásce  prekážku,  nekedy  velikú,  nekedy maú.  S  nekerú  sa  dá  lahko, 
s druhú čažčí bojovat. Dúležité však  je sa nevzdávat,  lebo do sa vzdá,  tak  teho druhého 
nemjeu naozaj rád. 




